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KATE ROBERTS

SENATVĖ DIENU SKEVELDROS
o tai savo ruožtu skatina na-

Sėdžiu šįvakar prie ugnies, 
ir mane laiko užgulęs keistas 
jausmas. Nedažnai žvalgausi 
į praeitį, bet praeito mėnesio 
įvykiai vis dėlto nukėlė mane 
apie trisdešimt dvejis metus 
į atgalią. O kai nusigrįžtu į 
praėjusius metus, tai aiškėja, 
kad mano prisiminimams 
trūksta ryškumo. Aišku, aš 
atsimenu, bet jau visa tai ma
tau kaip keturiasdešimt ket
vertų metų vyras, o ne dvyli
kos metų vaikas.

Bet šįvakar galėčiau nusa
kyti ne tik įvykius, kurie atsi
liko anuomet, kai jaunasis 
Twm iš Llain Wen ir aš ėjo
me į mokyklą, bet net ir patį 
senos mokyklos ir skrynioj 
sudėtų perdrėkusių senų kny
gų kvapą. Tik šį popietį vėl 
pajėgiau išgirsti Twmo dantų 
griežimą, kai jis prieš trisde
šimt dvejis metus susiėmė su 
mokytoju. O ant savo skruo
sto juntu mokytojos drabužio 
velvetą, kai ji įrašinėja man 
uždavinio sumas, šiaip ar taip 
tie drisdešimt dveji mano gy
venimo metai kažkur dingo, ii 
aš su Twniu vėl esu mokyklo
je, abu dvylikamečiai paaug
liai. šįvakar Twmas, ketu
riasdešimt ketvertų metų vy-j 
ras, jau guli kape. Jo motina, 
aštuoniasdešimt aštuonerių 
metų moteris, dar gyva ir su 
savo dukterim Gwen tebegy
vena tuose pat senuose Llain 
Wen namuose, koks penkioli
kos minučių kelio nuo šičia.

Kai Twmas vedė Anne, tai 
gavo darbą Fenlas akmens 
laužykloje ir išėjo ten gyventi. 
Aš tebegyvenu senajame na-j 
me. Iki jis vedė ir išėjo kitur i 
gyventi, mes su Twmu vis bū-1 
davom kartu. O paskui taip 
jau atsitiko, kad mes išsisky
rėme ir niekad nebesusitikda
vome, nebent jis grįždavo į 
laidotuves, ar aplankyti moti
nos* arba- kai atsitiktinai susi- 
eidavom jomarke mieste.

Praeitų metų gale išgirdau, 
kad Twmas sirginėja ir pusę 
laiko nedirba. Nuėjau Llain 
Wen pasiteirauti, bet jie ten 
nieko apie jį nežinojo. Senoji 
iš pradžių net nebeatpažino 
manęs, bet tai ir nestebėtina, 
nes jau keletas mėnesių ne
buvau ten buvęs. Bet kai iš
aiškinau, kas toks esu, ji stai
ga prisiminė mane ir paklau
sinėjo apie karves ir kitus gy
vulius. Ji prisiminė, kad bu
vo susirgusi viena mano kar
vių.

Po mėnesio nugirdau, kad 
Twmas labai serga, ir vėl nu
ėjau į Llain Wen teisybės su
žinoti. Jie buvo gavę Annės 
laišką, kurtame sakoma, kad 
jis yra visiškai nusibaigęs, bet 
atrodė, kad jiems maža tai 

rūpėtų.
— Jam truputį skauda krū

tinė, — tarė Gwen, tik lyg tarp 
kita ko.

Senoji sėdėjo savo kampu
tyje prie ugnies. Ji ir šįkart 
neatpažino manęs, kaip ir 
prieš, mėnesį. Kai išaiškinau, 
kas toks esu, “Tai tau!” tarė 
ji, dėdama man ranką ant pe
ties, „nors tu man kažką, nie
kaip nebūčiau pasakiusi, kad 
tas pats, bet dabar matau”. Ji 
nuoširdžiai juokėsi.

Bet man buvo kažkaip nes- domiai, sunkiu stiliumi, blo- 
magu dėl Twmo, ir sekančią Į ;ai iliustruoti ir apipavida- 
dieną sėdau į traukinį ir iš- liuli.. Iš kitos gi pusės leidyk- 
keliavau aplankyti jo. Kai su-uos kartais leisdamos atskirus 
radau jį, sėdintį prie ugnies, j leidinius neekonomiškai eikvo- 
mane jo išvaizda tiesiog pri-jja valstybines lėšas, popieriaus 
trenkė. Atrodė, kad jis labai i Zondus, be reikalo apkrauna 
serga; veidas išgeltęs ir išse-, knygas iliustracine medžiaga 
kęs, rankos permatomos. Bet ji1’ tuo pačiu pabrangina kny- 
vis dėlto tai buvo tas pats se-'gos, savikainą. Pavyzdžiui, 
nasis Twmas, su malonumu! 1958 metais buvo išleista kny- 
prakalbėjęs apie savo chorą' ga apie mezgimą. Ji be jokio 
laužykloje. * Į reikalo buvo išspausdinta

Tikiuos, kad iki kalėdi- j brangiai kainuojančiame pa
niu koncertų pasveiksiu, -I *• \ . 1
tarė jis. — Šiandien gera bu- ■ 
v o diena.

Laiką praleidome plepėda-j 
mi apie chorus ir varžybas. Į 
Kai išėjau, Annė išlydėjo ma-‘ 
ne. Kai tik ji išėjo pro duris,; 
jos veidas visiškai pasikeitė.; 
Ten ji atrodė laiminga, ir ne-1 
būtum galėjęs įsivaizduoti, ' 
kad ji turi iš viso kokį nors! 
rūpestį. Tik kai mes išėjome, Į 
tada tik supratau, kokiomis, 
pastangomis ji gyvena.

Kaip jis tau atrodo? — 
paklausė ji.

— Geriau negu tikėjausi, — 
išsisukinėdamas atsakiau.

Palyginti su tuo, koks jis Į 
iš viso būna, šiandien jam ge-: 
rai, — tęsė ji. — Kai kuriomis j 
dienomis jis baisiai kankinasi. 
Daktaras tai labai rimtai į tai 
žiūri. — Ji nukreipė žvilgsnį.

— Pagaliau ir daktarai ne 
viską žino, — atsakiau. — Ką 
gi jis sako, kas jam yra?

— Nieko tikra jis nepasako, 
— atsakė ji._— Tai aš jau ei
nu vidun... Nebūk toks jau 
svetimas mums.

— Greit vėl ateisiu, — atsa
kiau, sukdamas nuo laiptų į 
laukus.

Bet turiu su gėda prisipažin
ti, kad daug praėjo laiko, kol 
vėl nuėjau ten. Keista, kaip 
žmogus gali užmiršti visas li
gas, kai jos yra toli nuo jo. 
Bent taip buvo su manim.

Kai kitą kartą nuėjau, tai 
Twmą radau tokį pasikeitusį, 
kad tiesiog sunku buvo pati
kėti savo akims. Kai įėjau, 
visi namai kvepėjo kepama 
duona. Annė išiminėjo duoną 
iš krosnies, o Twmas sėdėjo 
prieš ją, dar tiesesniu ir gel- 

(Tęsinys 5-me psl.)

Sausio 11—16 d. d. Vilniuje 
vyko Lietuvos komunistų par
tijos suvažiavimas, kurio me
tu vyriausias Kremliaus ver
gas — “drg.” A. Sniečkus — 
padarė specialų “pranešimą”. 
Čia jo kalbos “Gerinti ideolo
ginį darbą” kai kurios būdin
gesnės pastraipos (žr. “L. ir 
M.” Nr. 3, 1959):

fl kailį knygų leidyklai! 
“.. . pasitaiko knygų, kurios 
savo tematika esti neaktualios. 
Atskiri leidiniai parašyti neį- 

pieriuje, vietomis perkrauta 
grafine medžiaga. Dėl šių ne
saikingumų leidinys davė. 
36,000 rublių nuostolių. Dar 
didesnių nesaikingumų pasi
taikė knygoje apie futbolą, 
kuri davė net 150,000 rublių 
nuostolių”.

1': snukio knygų platintojus! 
“Negalima taikstytis su tokia 
padėtimi, kada Veisėjų, Tau
ragės, Rietavo ir kai kuriuose 
kituose rajonuose išplatinama 
vos po kelis egzempliorius 
naujų knygų ir brošiūrų...”.

Per nagus seenininkams! “Ne
galima taikstytis su tokia pa
dėtimi, kada kai kurių kultū
ros namų scenoje iki šiol dar 
tebestatomos tokios idėjiškai 
žalingos, persunktos miesčio
nišku raugu pjesės, kaip 
“žmogžudžio duktė”, “Sura
dau žmoną”, “Užnuodyta jau
nystė” ir pan.

Dažnai kultūros įstaigos tie
siog atstumia jaunimą savo' 
nejaukia išvaizda. Daugelis 
klubų ir bibliotekų turi iki 
šiol dirbti netinkamose bib
liotekai patalpose. Štai, Rad
viliškio rajono Šniuraičių bib
liotekos vedėja drg. Motiekai- 
tytė savo laiške LKP Centro 
Komitetui pasipiktinusi rašo, 
kad mūsų biblioteka “Tai 
(tikriau pasakius) daržinė, o 
ne biblioteka. . . Tai bibliote- 
ka-sįaldytuvas. . . Kūrenti ne
įmanoma, nes krosnis pusiau 
sugriuvus... pro langus ir du-Į 
ris švilpauja vėjai, o lietus ly
ja tiesiog ant knygų. . .”

Kur pasidairai, ten ‘priešai!’9 
“...Kai kuriuose darbo žmo
nių sluoksniuose, ypač inteli
gentijos tarpe, vis dar pasi
reiškia tendencija išpūsti na
cionalinių ypatumų reikšmę,

cionalini > atsiribojimo reiški
nius; pasireiškia dar ir atviros 
nacionalistinės nuotaikos. Šias 
žalingas komunizmo statybai 
bei tautų draugystės ugdymui 
tendencijas aktyviai stengiasi 
skatinti lietuviškųjų buržuazL 
nių nacionalistų atplaišos, ypač 
užsienyje. šias tendencijas 
skatina ir reakcinė dvasinin
kija. šiuo metu buržuaziniai 
nacionalistai labiau negu ka
da nors anksčiau mėgina dan
gstyti savo priešišką veiklą,
savo siekimus restauruoti ka
pitalizmą “nacionaliniu rūbu”, 
“patriotizmu”. Šioje srityje 
priešai dabar veikia daug 
lanksčiau, ir jiems vis dar ten, 
kur mūsų darbas silpnesnis, 
kartais pavyksta suklaidinti 
bei paveikti atskirus žmo
nes. .

O Husija, tu paguoda oku
panto tarnų! “... Ypač svar
bią reikšmę stiprinant lietu
vių tautos draugystę su rusų 
tauta turi supažindinimas su
priešakine rusų tautos kultū
ra, kurią per daugelį metų 
stengėsi menkinti buržuaziniai 
nacionalistai.

Šioje srityje tarybinės san
tvarkos metais jau daug pada
ryta. Pavyzdžiui, į lietuvių 
kalbą išversta daugiau kaip 
760 rusų grožinės literatūros 
knygų, kurių bendras tiražas 
sudaro arti 7 milijonų egzem
pliorių”.

2.
Atsitraukime minutėlei nuo 

“draugo” Sniečkaus “praneši
mo” ir žvilgterkime į komuni
stų kasdieninį keliaklupšcia- 
vimą “didžiajai” rusų “tautai”. 
Toli neieškant, va, “Literatū
ros ir Meno” Nr. 2, ir str. “Li
teratūros propagavimo reika
lu”. St. autorius T. Šuravi- 
nas, tarp kita ko rašo:

“Leidykla leidžia labai 
daug vertimų iš įvairių kal
bų, tiktai - keista! — kaž- 

„ kodėl būna abejinga lietu
vių autorių kūrinių verti
mams. Apie tai jau buvo 
kelis kartus rašyta respubli
kinėje spaudoje, buvo kal
bėta ir rašytojų suvažiavi
me, bet leidykla nekreipia į 
tuos signalus dėmesio. At-
sikalbčti popieriaus stoka 
nėra pagrindo: jo užtenka. 
Užuot leidusi lietuvių rašy
tojų vertimus, leidykla iki 
šiol beveik kasmet masiniais 
tiražais išleisdavo įvairių 
užsienio rašytojų kūrinių 
vertimus į rusų kalbą. Bu
vo išleisti du Draizerio ro
manai (“Titanas” ir “Geni
jus”). Golsuorsi romanas 
“Forsaitų saga”, Remarko 
“Laikas gyventi ir laikas 
mirti”, šio pastarojo roma-
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

no tiražas 300,000 egz.! Iš 
viso šioms knygoms panau
dota 7 su viršum milijonai 
spaudos lankų”.
T. šuravinas, matyt, Lietu- 

vos rusas, nes “buržuazijos 
valdymo laikais” pats (ir 
draugų remiamas) rusų kal- 
bon išvertė, išleido ir išplati
no (tai buvo 1930 m.) lietuvių 
liaudies pasakų rinkinį... Iš
to rinkinio pasakos buvo iš
verstos į serbų, chorvatų ir 
prancūzų kalbas”. Tai sulie
tuvėjęs rusas. Jis toliau pa
stebi, kad “lietuvių autorių 
kūriniai leidžiami, rusų kal
ba. .. gerai perkami ir nuosto
lių negali duoti”. Bet “būtina 
labiau susirūpinti vertimų ko
kybės pagerinimu: Vertėjai 
gali būti tik žmonės, gerai
moką abi kalbas: ir lietuvių 
ir rusų”. Dar toliau:

“Reikia pagerinti teisinę 
ir materialinę vertėjų padė
lį: paprastai 'jiems už darbą 
mokamas minimalus atlygi
nimas, todėl vertėjai negali 
dirbti atsidėję — jie ieško 
ir kitų uždarbių. Be to, ir 
vertėjų padėtis nelygi, nors 
jų darbas vienodai sunkus:
verčiantieji į lietuvių kalbą 
gauna papildomą atlygini-1 
mą, jei knygų tiražas virsi-J 
ja 30 tūkstančių egz., o verJ

Ne be pagrindo K. Kubilins
kas savo “Satyriniuos eski
zuos” rašo apie eilinį “tarybi- 

- - ■ i nės literatūros” išauklėtą
čianlieji iš lietuvių kalbos į 
rusų gauna papildomą ho-j, 
norarą, jei knygos tiražas i 
viršija 75 tūkstančius.”

pi-

Kaip A. Pakalnis (žr. “L. ir 
M.” Nr. 3) rašo,

“Šalia patyrusių vertėjų... 
pasitaiko ir visai atsitikti
nių, nieko bendro su litera
tūra neturinčių žmonių. To
kios praktikos rezultatai 
aiškūs — tai sunkiai skai
tomos, griozdiškai išverstos 
knygos (kad ir Tendriakovo 
“Ne to lizdo paukštis”, An
tonovo “Keliais eina maši
nos” ir t. t.)”.

Tendriakov, Antonov — o 
kūrinėtai lizdo paukščiai? Na
gi, Chruščevo, ir todėl dėl šitų
A. Sniečkus tyli. Jis plaka 
tuos, kurie priversti tylėti. 
Įsiskaitykime kad ir į šią A.
Sniečkaus kalbos pastraipą:

“Dar pasitaiko žmonių, 
kurie nėra visiškai atsikra
tę idealistinėmis pažiūromis
vertinant kultūrinį paliki
mą ir kurie, pasinaudodami 
mūsų budrumo stoka, sten
giasi pratempti leidinius, 
idealizuojančius praeitį. 
Pasilaiko ir tokių atvejų, 
kada atskiruose, dargi ver
tinguose, leidiniuose nesą
moningai nuslystaųia į pra-
cities idealizavimą. Pavyz
džiui, 1955 metais buvo iš
leistas Vilniaus miesto XV

r—XIX amžių architektūros al
bumas. Nepaisant kai kurių 
trūkumų, jis buvo palankiai 
sutiktas visuomenės, kuri 
kartu tikėjosi greitu laiku 
susilaukti ir albumo, vaiz
duojančio naujo, socialisti
nio Vilniaus architektūrą.' 
Tačiau praėjus trejiems me
tams leidykla, vietoj laukia
mo socialistinio Vilniaus

albumo, išleido pakartoti
nai senąjį albumą, kas, be 
abejo, sukėlė vienapusiško 
žavėjimosi praeitimi įs
pūdį*

3.
Jei puola vasalas, kaipgi ty

lės smulkūs ginklanešiai
(tiksliau: piniganešiai!), ir 
žydi-klesti “menkystės kom
pleksas”.

A. Sprindis rašo:
.. drumzlina revizioniz- 

mo banga palietė (okupuo
tos Lietuvos!) literatūros, 
kritikos bei literatūros mok
slo sferas”; “pradėjo , aiš
kiau reikštis buržuazinės 
ideologijos recidyvai”; “par
tinis požiūris į literatūrą” 
pakeista “jausmo aspektu”, 
“vaizdo ir įvaizdžio kriteri
jais” ir t. t.”.
Tiesiog šauk: — jei neįsikiš 

MVD, žlugs ... “tarybinė lite-
ra t ura!” \

Po A. Sprindžio “gauna 
balsą” kažkoks O. Aleksa:

“. .. iš mūsų vaikų litera
tūros beveik visai išnyko re
voliucinė tema’; “be I. La
pienių “Žygyje”, praėjusiais 
metais neišvydome nė vie
nos knygos vaikams, para- 
švtos internacionalizmo te
ma”.

Seniąy prieš miegą jis 
Vartojo Hiuminalį. 
Dabar vartoja jis.. .
Tolstojų
Tr Stendalį!
Matyt, kad apsišvietęs,
Literatūrą žino. . .
Net vaistus šis pilietis
Vartoja. . . iš knygyno.
Moralė čia nereikalinga:
Ir be moralės jis užminga.
Jaunas satyrikas dramatur

gas K. Saja okupuojps Lietu
vos rašytojų suvažiavimo pro
ga į klausimą “Ko mes laukia
me, tikimės” šitaip atsakė:

Man rodos, kad laimė ir 
juokas vaikščioja drauge. 
Juokas — pirmasis laimės
pąlydoyas, pirmasis visų ne
galavimų gydytojas. Norė
čiau būti vienu iš jo sekre-
torių. ..

Laikas vieną kartą galuti
nai išspręsti satyros ir ju
moro klausimus. Dabar šie
žanrai, lyg tie snaudaliai 
gaisrininkai su savo švirkš- 
tynėni prisistato tada, kai 
gaisras jau ir be jų užge
sintas.

Ak, kas matė kalėjimo sar
gus linksnio veido?!

J. Cicėnas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste 
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus 
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.5ė
V M «
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MAKSIM GORKIJ

Perėjūnas
(tęsinys)

— Žinote, jei būtų leista pa
čiam žmogui pasirinkti tėvus, 
tai būtų kur kas patogiau už 
dabartinę tvarką — tiesa? Na, 
paleido mane iš kalėjimo, ir 
aš išvažiavau į Nižnij Novgo
rodą, kur buvo mano sesuo nu
tekėjus. O sesuo, pasirodo, šei
mos naštos prislėgta ir dėl to 
pikta... Kas daryti? Išgelbė
jo mane jomarkas, — įstojau į 
chorą. Balsą turėjau gerą, iš
vaizdos buvau neblogos, pasky
rė mane solistu, aš ir dainuo
ju sau. . . Jūs manote, kad ta
da girtavau? Ne, aš ir dabar 
beveik negeriu degtinės, nebent 
kartais — labai retai ir tai tik 
dėl šilumos. Niekada nebuvau 
girtuoklis — beje, pasigerda- 
vau, jei pasitaikydavo gero 
vyno, — pavyzdžiui, šampano. 
Duokite daug marsalos, būti
nai pasigersiu, nes mėgstu ją, 
kaip ir moteris. Moteris mėg
stu iki pasiutimo... o, gal būt, 
ir nekenčiu. . . nes, paėmęs iš 
moters, kas reikia, — tučtuo
jau pajuntu nenugalimą norą 
padaryti jai kokią biaurią šu
nybę — tokią, žinote, kad ji 
jaustų ne skausmą ir pažemi
nimą, o kad jai atrodytų, jog 
aš pripildžiau jos kraują ir 
kaulų smegenis nuodų ir kad 
šių nuodų šlykštumą ji visą 
gyvenimą nešiotų ir justų kie
kvieną minutę... 'Tą-aipl Už 
ką jau taip aš ant jų piktas — 
(težinau ir nemoku šito išsi
aiškinti. .. Jos visada būdavo 
man palankios, nes buvau gra
žus ir drąsus. Tačiau ir mela
gės jos! Bet tiek to, velniai jų 
nematė. Mėgstu, kai jos verkia 
ir rauda, — žiūri, klausaisi ir 
galvoji — aha,! prisivirei 
tai ir srėbk!... 

ir tiek, gyvenu
sykį pas mane khzkoks iiu-> , ...
skustgalvis vyriškis ir klausia: i SlUSKlte Siuntinius.
“O scenoje vaidinti nebandė- Siunčiame dovanų siuntinius 
te?” “Vaidinau šeimyniniuo- j Lietuvą ir kitus kraštus: nau- 
se spektakliuose...” — “Sutin- jus gatavus rūbus ir taip pat 
kate už vodevilinius. vaidmenis įvairias medžiagas, maistą, vais- 
po dvidešimt penkis rublius tus, akordeonus, siuvamas ir 
per mėnesį?” Na ir išvažiavo-Į ųiezgamas mašinas, laikrodžius 
me į Permės miestą.
dainuoju divertismentuose, —' 
iš pažiūros aistringas brunetas, 
praeityje — politinis nusikal
tėlis; damos manimi susižavė
jusios. Skiria man antro mei
lužio vaidmenį — vaidinu. 
Bandykite, sako, didvyrį. Mė
ginu “Klajojančiose ugnyse” 
vaidinti Maksą ir — pats jun
tu — gerai išėjo! Vaidinu vi-

i PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARK-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: ViCTORY 2-1272
STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1

są sezoną, vasarą buvo suma
nytas smagutėlis turnė: vaidi
nome Viatkoje, vaidinome Ufo- 
je, net Jelabugos mieste vaidi
nome. Žiemai vėl sugrįžome
į Permę.

— šią žiemą aš pajutau ne
apykantą ir pasišlykštėjimą 
žmonėmis. Išeini, žinote, į 
sceną, o kai šimtai kvailių ir 
niekšų įbeda į tave akis, tai 
perbėga per kailį toks vergiš
kas, baimingas drebulys, ir 
daigo tave, lyg į skruzdėlyną 
būtum atsisėdęs, žiūri jie į 
tave kaip į savo žaisliuką, kaip 
į daiktą, kurį nusipirko var- 

I toti. Valia jiems tave ir pas
merkti, ir pagirti.... Ir va 
jie stebi, ar pakankamai tu čia 
prieš juos maivaisi? Ir jei nu- 

(Tąsa 8-tam psiA

Jei ne PETRAS ŠIRVOKAS, 
rašytojas Juozas švaistąs būtų 
negavęs tūkstantinės. PETRAS 
ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie pinigų. Tai 
logiškas dalykas.

Visiems vertėtų susipažinti su 
PETRU ŠIRVOKU, galinčiu 
daugeliui atidaryti duris į lai
mingą ir pasitenkinimo pilną 
savaitgalį. PETRĄ * ŠIRVOKĄ 
gausite, jei kreipsitės į NAU
JIENAS' arba kitus knygų pla
tintojus. Paskutiniu metu Petru 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi
dėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos 
laida nepasibaigusi. Knyga turi

dainuoju sau, 230 puslapių, o kaina tik $2.00.
gerai. Ateina rTTTTYTYrxxYT17>ttxxiUin 

kažkoks nu-! .

Vaidinu,1 ir kitus daiktus. Siuntinius ga- 
[lite patys čia vietoje sudaryti.

KAINOS PRIEINAMOS.

A M E R L I T 
SUPPLIES CO.

2221 W. CERMAK ROAD 
CHICAGO, II4L.

STASYS GRUBLIAUSKAS, Vedėjas.
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“KELKITE, KELKITE, KELKITE!”
šis Dr. Vinco Kudirkos anuo- dirką čia leido laikraščius ir

met “Varpe” kartotas ragini
mas keltis iš miego buvo lie-l 
tuvių ir Lietuvos išgirstas ne j 
dėl iš tikrųjų skambėjusio 
varpo garsų, o dėl to, kad lie
tuvis suprato spausdinto žo
džio — laikraščio ir knygos 
reikšmę ir vertę, nes raštas ir 
knyga yra kultūros ir kultū
ros pažangos pagrindas, varik
lis ir rodiklis, šį simboliškąjį 
V. Kudirkos varpų skambėji
mą lietuvis išgirdo, giliai įver
tino ir dėl to lietuviškas laik
raštis ir knyga ne tiktai Lie
tuvą prikėlė ir miego, bet ir 
atvedė iki nepriklausomybės.

knygas, o ir šiandie, kiek dar 
jų yra gyvų, ir kiek pajėgda
mi dar sudaro didžiųjų lietu
viškų laikraščių skaitytojų 
pagrindą. Kuo ir kaip betgi, 
yra prie lietuviškos spaudos 
prisidėję dešimtys tūkstančių 
paskutiniųjų lietuvių ateivių 
su jų žymiu skaičium moks
lingųjų — daktarų, inžinierių, 
ekonomistų, teisininkų ir pu.? 
Nejaugi iš jųjų tūkstančių tik
tai keletas dešimčių įsigyja 
lietuvišką knygą? žiauru ir 
pagalvoti, kad tatai nėra nie

las. Deja, tatai yra liūdna. ninio patogumais, įsigyja au
tomobilius, namus — vyte 
vejasi dolerį. Ne bėda, kad 
lietuvis, iš visų jėgų kaldamas 
dolerį, turtėja. Bet kodėl tur

ėdamas jisai turėtų netekti 
’brangiausio turto — kodėl tu- 

į rėtų netekti savęs, kultūros 
: atžvilgiu sugrįždamas į laikus, 
kada buvo “ir tamsu, ir juo- 

i da”. čia ne 60-ties signatarų 
| įsivaizduotų kultūrinių dausų 

lietu i “kultūrinis nuosmukis”, čia 
jau žiaurusis kultūros nuo
maras, dėl kurio daktaras 
Vincas Kudirka, visais varpais 
skambindamas šaukte šauktų: 
“Kelkite, kelkite, Įkelkite!”

V

kai Amerikos paskutinieji 
lietuviai ateiviai dar buvo Vo
kietijos stovyklose - kempėse, 
tuomet leistosios 3-jų net 5 
tūkstančių tiražu knygos per 
3—4 mėnesius būdavo išper
kamos. Tad kuris didysis 
perversmas yra įvykęs tųjų 
pat lietuvių dvasioje čia, Ame
rikoje? Didysis perversmas 
čia bene bus tasai, 
viai kempėse buvo skurdžioje 
materialinėje padėtyje, o 
Amerikoje ši padėtis yra pa
sikeitusi — naujųjų ateivių 
didžiuma, be to, kad yra ap
sirūpinusi būtiniausiais gyve-

Anuo metu rašytojai, leidė
jai, knygnešiai aukojosi, ne
paisydami net grėsusios Sibiro 
katorgos ir pavojų gyvybei, 
kad Lietuva iš laikraščio ir 
knygos šviesos, išminties ir 
ryžto semtųsi. Taip buvo 
anuomet, V. Kudirkos “Var
pui” skambant.

Atgavusi nepriklausomybę 
Lietuva praturto įvairiausiais 
spaudos leidiniais — spauda 
visų lietuvių buvo didžiai ver
tinama ir skaitoma.

O kaip yra dabar Ameri
koje? Deja laikraščio ir ypa
tingai lietuviškos knygos pa
dėtis yra žiauriai liūdna. Būtų 
perilga, o ir nebūtina šią žiau
rią lietuviškos knygos padėtį 
vaizduoti skaičiais. Pakaktų 
čia paminėti, na, kad ir velio- 
nies profesoriaus Vaclovo 
Biržiškos labai vertingą ir 
svarbią knygą “Senųjų lietu
viškų knygų istoriją”, kurią 
yra išleidusi Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugija. ši 
knyga turėtų būti kiekvieno 
lietuvio knygų lentynoje, kad 
bylotų apie praeitį, iš kurios 
Lietuvos sūnūs, “stiprybę se
mia”. Tačiau klaiku ir pagal
voti: šios knygos I tomo 1000 
egz. laida tesusilaukė tiktai 80 
skaitytojų, įskaitant čion ir 
tuos (apie 20), kuriems ši 
knyga buvo duota nemoka
mai. Iš 1000 egz. II-jo tomo 
tenupirkta tiktai 120 egz. Nė
ra naujiena, kad daugeliui lie
tuviškų labai vertingų knygų, 
parašyti! žymesniųjų lietuvių 
(Dr. Griniaus, prof. Biržiškų 
ir kt.) nesurandama leidėjų. 
O ar kuris leidėjas imsis lie
tuvišką knygą leisti, žinoda
mas, kad iš tūkstantinio tira
žo susilauks tiktai 50—100 
knygos pirkėjų. Tatai būtų 
leidėjo savižudybė.

Jeigu knyga yra didžiausias 
bei reikšmingiausias kultūros 
pažymys, bylojantis apie žmo
gaus dvasios ir minties ne- 
mirštamumą, tad kurioje šiuo 
atžvilgiu padėtyje yra atsidū-

SPECIALLY MADE
SPECIALLY PRICED

SPECIAL DURING BIRTHDAY SALE |

-Piece Anniversary 
Special

Sealy
MATTRESS & 

BOX SPRING SET 

$6995
Both pieces at rock- 
bottom price. Save 
while they lastl

BUTTON-FREE*
DELUXE

’ twin size

Matching box spring $49.95

• Ho* many deluxe features 
of higher-priced bedding

• Reinforced with latexed 
fibre through the‘‘VlTAL !6" 
for extra support

<

rusi -Amerikos lietuvio kultū
ra ir nelaimingoji lietuvybė 
net ir tųjų, kurie dėl lietuvy
bės išlaikymo garsiai reiškia
si — kiek jų lentynose yra lie
tuviškų knygų?

Šios klaikios būklės didžią
ją priežastį, dęja, tenka ieš
koti ne senuose Amerikos lie
tuviuose, kurie jau prieš Ku-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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enrne®®™“OULI IO anofurnitum
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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MENO žinios
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

GAUGUINO KŪRYBA IR GYVENIMAS
Gauguinas grįžta į Europą

(Tęsinys)
Per pirmąsias Gauguino pa

rodos dienas Chicagos Meno in
stitutą aplankė 10,000 žmonių. 
Lankytojų skaičius daugėja. 
Dėl gausaus lankymo valandos 
pailgintos antradieniais ir ket
virtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8. 
vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 
12 v. iki 6 vai., vietoj penktos. 
Taip pat ir muziejaus valgyk
los valandos pailgintos.

Gąuguinas iš Tahiti atsiveža 
i Paryžių geriausius savo kūry
bos laimėjimus, bet iškart jo 
menu ne daug kas tesusidomi, 
jei neskaityti meno pirklių, ku
rie visada ieško talentų. Degas 
prikalbėjo Durand-Ruel galeri
jos savininkus suregnti Gau- 
guinui parodą, motyvuodamas, 
kad Gauguinas iškėlė Polinezi
jos ir Tahiti primityvių taute
lių aiitikinę civilizaciją, su di
deliu įkvėpimu, įrodydamas, 
kad jis yra-naujo pasaulio dai
lininkas. Jis esąs pirmas, kuris 
paėmė naują fazę šalia impre
sionizmo. Paroda vis dėlto ne
davė jam finansinės naudos, 
tiktai sukėlė daug kalbų ir gin
čų. Tada jo vardas nuskambėjo 
ne tik Paryžiuje, bet ir Euro
poje.

Išpurdavęs varžybose Hotel 
Drouot viską, ką turėjo, išva
žiuoja vėl į Bretaniją. Ten įsi
velia į muštynes su žvejais, ku
rie pas jį užeidavo paviešėti ir 
pamatyti beždžionės ir papū
gos, kuriuos jis atsivežė iš Ta
hiti. Muštynėse su jūrininkais 
nusilaužė kojos kulną. Ilgesnį 
laiką gydėsi. Jo dėdė Orleane 
įnirdamas palieka Gauguinui 
pinigų. Gauguinas bėga'-iš Eu
ropos, kaip jis sakydavo: “nuo 
pūvančios Vakarų civilizaci
jos”. Jis dar ir į Madagaskarą 
arba į Rytus norėjo vykti. Pa
ryžiuje maišydavosi kavinėse ir 
mėgdavo dalyvauti inteligentų 
rateliuose, su jais pasiginčyti. 
Jis atsiminė Baudelaire žodžius 
dailininkams, pradedantiems 
reiktšis impresionistams, nesu
gebantiems pavaizduoti didelio 
miesto žmonių gyvenimo, jo 
bulvarų arba atviros jūros. 
Akademikai kurdavo mitologi
nius kūrinius ,o modernistai tu
rėtų susidomėti gamta. (Impre
sionistai tai ir padarė).

Vargingas gyvenimas ir mirtis

Tahiti gubernatorius buvo 
painformuotas, kad Gauguin 
Europoje yra žinomas, kaip žy
mus dailininkas. Gubernatorius 
gražiai jį priėmė. Bet netrukus 
mirė salos karalius Pomaras ir 
Gauguinas neteko savo užtarė
jo. Labai nusiminė, manyda
mas, kad pasibaigus paskutinei 
dinastijai, laisvas pagoniškas 
kraštas neteksiąs laisvės, o jo 
civilizacijai gresiąs išnykimas.

1895 m. gegužės mėn. Gau

guinas atvyko į Tahiti. Sužeista 
koja negyja. Į koją įsimeta ek- 
zema, išsiplečia per visą blauz
dą, akys sipnėja. Eina į ligoni
nę, negali dirbti, neturi nei pi
nigų, bandė .nusižudyti paimda
mas nuodų. Gėrė ir kentėjo. 
Karaliaus parkas, kur jis dirb
davo, buvo paverstas viešuoju 
parku su pigios rūšies muzika.

1901 m. pradžioje jis par
duoda savo daiktus ir išsikelia 
į Hiva-Oa, Marquesas salą, ar
čiau į ekvatorių, manydamas,, 
kad ten galėsiąs geriau gyven
ti, kur iiiekas nekainoja, o gam
ta taip pat graži. Pasistato na
melį Atuana kaimelyje ir pra
deda dirbti. Nauja aplinka tei
kia įkvėpimo kurti. Jis gilinasi 
į maori meną ir bendrai studi
juoja Polinezijos primityvių 
žmonių mistiką. Jo buvusi 
žmona Tabura išmokė vietinių 
gyventojų kalbos ir daug šiaip 
padėjo arčiau pažinti tų žmonių 
civilizaciją. Jis buvo visa širdi
mi pamėgęs primityviuosius. 
Dėl to jam ir pačiam buvo pri
kergtas “primityvisto” vardas. 
Visoje Gauguino kūryboje slypi 
paslaptinga evokacija, muzika, 
gamtinis epas. Jis daro fetišių 
nuospaudas, gamina medžio 
raižinius, afortus su primityvių 
žmonių skulptūros pavyzdžiais, 
su dievu Tiki ir kitais amule
tais. Nutapo žymesnes drobes: 
“Mėnulis ir žemė”, “šventasis 
kalnas”, kurio viršūnėje sėdi 
Tiki, “Geltonas Kristus”, “Rai
teliai paplūdimy”, “Šauksmas”, 
“Tahiti kaimelis”, religinis kū
rinys “Marija”, “Velnio žodis” 
ir kt.

Paskutiniais gyvenimo me
tais Gauguinui nesisekė: kanki
no ligos, alkoholis, turėdavo 
nesusipratimų su valdžia. Teko 
ir kalėjime pasėdėti dėl netvar
kos kėlimo. Jis mirė neturėda
mas pinigų, bet paliko savo 
skurdžiame namely šimtais 
tūkstančių šiandien vertinamų 
savo kūrinių. Vietos valdžia da
lį kūrinių sunaikino dėl to, kad 
nesuprato jų tikrosios vertybės 
(meno), bet palaikė “nepado
riais’ piešiniais, jų dievukų įžei
dimu...

Gauguinas mirė 1903 m. ge
gužės mėn. 8 d. Atuana kaime
lyje, Marquesas saloje, tolokai 
nuo Tahiti. Sala taip pat yra 
prancūzų valdžios žinioje.

Trys Gauguino kūrybos etapai

Gauguino kūryba turi tris 
etapus: pirmasis — impresio
nistinis, kuriame Gauguinas ne
pasireiškė, (tada jis savo dvasią 
gaivino kitų įtaka). Antrasis 
etapas — pirmoji kelionė į 
Martinique ir Tahiti salas — 
duoda pačius kūrybingiausius 
laimėjimus. Trečias ir paskuti
nis jo gyvenimo ir kūrybos eta-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, FEBRUARY 28, 1959

pas yra gausus ne vien tapyba,' 
bet ir kitom priemonėm atlik
tu menu ,atseit, grafika, skulp
tūra bei piešiniais. Jo medžio 
raižiniai tai didelio meistro dar
bas, kuriais kiekvienas supran
tąs meno vertybes, susidomės 
ir ilgai patyrinės. Be to, jis ge- 
niališkai per savo minties ir 
dvasios prizme perk ošė Poline
zijos primityvių tautelių pap
ročius ir jų meną, kuris toks 
paprastas, be didelio gudrumo 
bei ypatingo išsilavinimo atlik
tas.

Gauguinas, kaip ir daugelis 
mokslininkų bei keliautojų au
kojo savo jėgas ieškodami, tyri
nėdami mažiau civilizuotas 
tautas, gal būt pirmas užkrėtė 
kitus Europos dailininkus pri
mityvizmo liga. Vėliau daug 
kas bandė neišbaigtą piešinį de
monstruoti, norint atsiekti “to
bulo” paprastumo išraiškos, 
k. a. darė Modigliani ir kt., lik
dami monotonijos aukomis.

Šią parodą reikia pamatyti, 
kad būtų galima ja pasigėrėti. 
Išstatyta 199 kūriniai, susko- 
linti iš privačių kolekcionierių 
bei pasaulio muziejų. Galerijo
se duodamos paskaitos priedui. 
Įėjimo mokestis 50c.

Paroda baigsis kovo 29 d.

A. RŪKŠTELE—akt. P. Rutenio 
portreto detalė.

A. RŪKŠTELe Kun. dr. J. Prunskio portretas

ŠĮ VAKARĄ ATIDAROMA A. RŪKŠTELĖS 
MENO PARODA

Šį vakarą 7 vai. Čiurlionio 
Galerijoje (Jaunimo Centras, 
5620 So. Claremont Avė.) ati
daroma dail. Antano Rukšlelės 
meno paroda. Išstatoma 50 
naujų darbų, daugiausia indivi
dualaus sprendimo kompozici
jų, naturmorfų ir žymiųjų 
žmonių portretų. Savo kompo
zicijomis dailininkas užima 
naują fazę žmogaus vaizdavi
me, kartu liesdamas socialines 
ir humanistines problemas.

Menas, kurį menininkas ku
ria, yra nebaigiamas ir ekspe- 
ri mentalus, nes dailininkas 
turi savo pasaulį, atskleidžia 
savo patyrimus atsiremdamas į 
gamtą ir medžiagą. Menininkas 
geriau mato ir labiau jau
čia ,negu dauguma žmonių. Me
nas gali kalbėti be žodžių arba 
būti nebilys. Mene galima pa
vaizduoti civilizacijos be reikš
mingumą arba ją idealizuoti, iš
aukštinti. Dail. A. Rukšlelės 
formulė yra kiekvienam su
prantama, kai gyvi vaizdai 
kalba už save be klaustuko: 
“ką reiškia?”.

Šioj parodoj dail. Rukšlele 
patiekia apie 80 procentų kūri
nių su žmogum, pavaizduoda
mas taip, koks jis yra nera
miam gyvenime.

Dail. Rukšlelė yra vienas tų 
išblokštųjų iš Tėvynes, daug 
brangaus laiko sugaišęs bekla
jodamas pasaulio užkampiuose. 
Iš Australijos su šeima atvykęs 
į JAV, Čikagoje įsitraukė į me
no ir visuomeninį darbą. Iš 
mažens pamėgęs savo gražiojo 
Zarasų krašto gamtą, ilgisi Lie
tuvos miškų, nesibaigiančių ža
liuojančių lygumų ir banguo
jančių kalvų po debesuotu dan
gum už geležinės uždangos.

Sekmadienį paroda bus atda
ra nuo 12 v. ir tęsis iki 9 v. yak. 
Darbo dienomis nuo 6 v. iki 9 
v. vakaro. Baigsis kitą sekma
dienį, kovo 28 d. 9 vai. vakare.
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(A i k ei ta iš i-mo pU )

tonesniu veidu, padidėjusio
mis akimis. Jeigu, rodos, tik 
galėtum pakeisti tą jo veidą, 
tai būtų daug malonesnis pa
veikslas. Jis mažai tepasido-j 
mėjo manim, bet vis laikė 
įspyręs akis į £nnę, kuri išimi
nėjo iš krosnies kepalus. Ji 
krumpliais barbeno kiekvieno 
kepalo apačią, žiūrėdama, ar 
jau iškepęs, lyg tartum bels
damas! į duris.

- Dar kartą, — tarė jis jai. 
Dar kartą.

Norėdama padaryti jam 
malonumą, Annė iš naujo 
barbeno į kepalą.

Tai motina taip daryda
vo, seniai jau, tarė jis man. 
Jo veidas įgijo keistą išraišką, t 
tokią išraišką, kokią esu ma
tęs vaidybiniuose susiėjimuo
se, kai teisėjas nuspręsdavo ir 
pasakydavo, kad Twmo cho
ras laimėjo. Bet ta išraiška 
greit dingo, ir jis nugrįžo akis 
į ugnį ir maža tekalbėjo; vien 
tik retkarčiais atsakydamas į! 
kurį nors klausimą. j

— Kaip motina? -- paklausė! 
jis.

— Gana gerai, sveika 
vis laikosi, atsakiau. 
Tik jos atmintis nyksta.

Tingi, iš tiesų, — tarė
— O gal ir gerai.

Kitą vakarą nuėjau į Llain 
Wen. Gwen buvo prašiusi 
mane'užeiti, ries ji dabar jau 
buvo labai susirūpinusi. Se
noji ir šįkart neįveikė atpa
žinti manęs. O kai ji suprato, i 
kas aš toks esu, visai nesido
mėjo nei manim nei mano rei-i 
kalais.

Tą vakarą spaudė stiprus 
šaltis, buvo neaiški mėnesie
na, ir niekas niekur bejudėjo. 
Kai keliu ėjau į Llain Wen, po 
mano kojų treškėjo ledas.

— Audra draskosi* ar ne?
— - tarė senoji pati sau.

— Kiek dar laiko iki Kalė
dų? paklausė ji, dar man 
nespėjus pataisyti jos dėl vėjo.

— Du mėnesiai, — atsa
kiau.

- Taigi, taigi, — tarė ji, — 
o atsimenu, lyg kad vakar, 
kaip su seserim Aels pasida
rėm Kūčių dieną saldainių, 
kai dar abi dirbome Kwastad 
Faes. Ir ar patikėsi? — pa
klausė ji, dėdama man ant ke
lių ranką, — padėjom mes 
tuos saldainius atšalti ir ne
trukus girdime baisiausią 
riksmą. Ir kas gi ten, jei ne 
višta lėkė per tuos saldainius 
ir apsidegino. Nudegė nagai, 
vargšui sutvėrimui! — Ji pa
sileido juoktis.

— Liaukis, motin, su tais 
niekais! griežtai tarė Gwen, 
o paskui, jau švelnesniu balsu, 
riian: Kaip Twmas?

— Gana blogai, — atsakiau,
— gana blogai, žymiai blo
giau, negu anąkart kai ma-

dar

Jei tik panorėjo, 
bernaitį galėjo

tarė senoji, — seniau atsitik
davo keistų dalykų.

— Motin, apsiramink, — ta
rė nekantri Gwen. — Ar ne
girdėjai, ką Wilis sako apie 
Twmo ligą?

__Twmo? — paklausė seno
ji. — Taip, o, taip. — Tada ji 
vėl tęsė: — Atsimenu Aels ir 
aš ėjom su savo bernaičiais 
nariio per Gwerdog tiltą iš ru
deninės mugės, o kai tik užė
jom ant tilto, tai žiūrim — at
eina vaiduoklis, tai mes šo
kom atgal ir vėl beveik iki 
miesto ir grįžom namo aplin
kui keliu. Puiki mergaitė bu
vo ta Aels. 
tai bet kurį 
pasivilioti.

Kai žiūrėjau į sėdinčią ją 
ten; tokią seną susenusią, ma- 

! no mintys grįžo atgalios į tuos 
l laikus, kada pakeliui į moky
klą užeidinėdavau į Llain 
Wen kviesti Twmo. Tada ji 
buvo apvali raudonskruostė, 
lyg obuoliukas moteriškė, vik
riai judanti apie namus. Ta- 

! da Twmas buvo visas jos rū- 
’ pestis. Jis buvo jauniausias, 

ir ji vis glėbesčiuodavo jį. Vi
są žiemą ir didžiąją dalį vasa
ros versdavo jį nešioti tokį ru
dą dėklą ant krūtinės ir dar 
šalių apie kaklą, ties krūtine 
sumestą ir už petnešų sukištą. 
Tik tai liepos mėnesį jam bū
davo leidžiama numesti tuos 
daiktus, kai jau vaikas beveik 
leipdavd nuo karščio. Ji tie
siog negalėdavo pakęsti, ma
tydama jį vėjuje. Galvojau 
dabar apie tą darbščią ją mo
tiną ir šią seną moterį, kuri 
susidėjusi rankas sėdi prieš 
ugnį.

Man rodos, ji tebedėvi tais 
pačiais drabužiais; Neatsi
menu, kad būčiau kada matęs 
ją be tos baltos kepuraitės po 
šiaudine juoda skrybėle. Ir ta 
jos kepuraitė ne kaišytinė, ko
kią nešiojo Betsan If an, ka’i 
aš dar vaikas buvau, bet klos- 
tytinė, o viršuj užmaukšlinta 
maža juoda skrybėlė, kurios 
kraštas apjuostas aksominiu 
kaspinu, o viršugalvy plunks
na.“ Niekad nemačiau jos ki
taip dėvint, ir nė karto nema
čiau jos be tos skrybėlės na
muose. Ji dėvėjo naminį si
joną, flanelinį kikliką 
tai mėlyną prijuostę; 
klumpes blizgančiom 
Tie patys drabužiai,

ir bal- 
avėjo 

sagom, 
sakiau

Gwen, — 
daug blo- 
ten. Man 

su-

— Taip, — tarė 
mačiau, kad jam 
giari; Tcai aš buvau 
rodos ’, lead kažkas baigia 
sukti jį.

— 'Jergutėliau tu mano! —
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sau, bet kitoks veidas ir kito-į tos. Kol darinėjau vartus, 
kios rankos. Tai nebe tos pa- j praeivis sustabdė mane pasi- 
čios rankos, kurias prieš daug klausti, ar jis teisingai einąs 
laiko buvau pratęs matyti taip , į Llanberis. Tikriausia, kad 
minkančios geldoje tešlą, kad į ji matė, nes pirmiausias Mau
toji nuo jos rankų imdavo ( simas buvo: 
tiesiog banguoti. Jos veido j — Ko jis norėjo?
maža ir tematyti pro tuos! — jįs norėjo sužinoti, ar 
pasmakrėje sumegztus kepu- ( geru keliu eina į Llanberis. 
raitės raiščius, o ir tas, kiek 
matyti, išvagotas visas, lyg 
purvas po lietaus. Rankos iš- 
geltusios ir dėmėtos, lyg drėg
mės išgraužti sienų popieriai, 
o akies kamputyje vandens 
lašas. Nuolat krato galvą, 
kartais viršun ir apačion, o 
kartais į šonus.

- Kyla vėjas, ar ne? — tarė 
ji-

— Tiesa, — atsakiau. — 
Man jau laikas eiti.

Kai atidariau duris į ramią 
naktį, šviečiančią mėnuliu 
tarpdurio, dar išgirdau ją ša- r------ - -------—-----------
kant: — Vėjas keičiasi į vie- Žinote, turiu tamstai blogą ži- 
sulą, ir liūdnas pasukau namo.! nią. Taigi vargšas Twmas

i mirė
— TNvinas? — paklausė ji.

— Koks Twmas?
— Twmas, tamstos sūnus, 

j jaunausias tamstos sūnus, — 
. atsakiau.

Je nesuprasdama žiūrėjo i 
mane ir tarė:

Tokio nepažinojau.
Išvertė K. Barėnas 

(Iš “E. Lietuvis”)

— Aha.
Ji žiūrėjo į mane. 9
— Kas tu toks esi? — pa

klausė ji.
—- Wilis, — atsakiau, — 

Wilis, Twmo draugas.
— Taip? — nebūčiau galė

jęs pasakyti, ar ji pažino ma
ne, ar ne. Aš atsirėmiau į 
namų sieną, galvodamas, kaip 
čia geriausiai pasakyti jai tą 
naujieną.

— Išėjau prieš sutemstant 
apsidairyti, — tarė ji.

— Tikrai? — pasakiau, o 
paskui nerangiai ištariau: -

Po to dar kelis kartus ėjau 
lankyti Twmo, ir kaskart jis 
atrodė vis eina blogyn, žie
mos mugės metu aš anksti ry
tą nuėjau miestan, bet ir tą 
ankstyvą valandą manęs jau 
ieškojo vienas Twmo kaimy
nų, žinujusių mūsų draugiš
kus santykius. Iš jo veido ga
lėjau spėti, kad žinia bus blo
ga. Tomas visiškai serga, sa
kė jis, daug blogiau negu už
vakar, ir jis abejojo, ar grį
žęs dar ras gyvą. Pamečiau i 
mugę ir pasileidau į kelionę, 
norėdamas dar kartą pamaty
ti jį. Bet per vėlai nuėjau. 
Prieš valandą jis buvo miręs, 
ir man teko nunešti tą žinią į 
Llain Wen. Visą kelią ėjau 
pėsčias, o kai pasiekiau Llain 
Wen, laužykloje nukaukė pir
mą valandą.

Kai atsikėliau vartus eiti ta
ku į namus', pamačiau, kad 
senoji stovi tarpduryje ir žiū
ri, iškišusi galvą šalia stak- 

r“----------------------------------

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

B U Č O D A R Ž A S 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

Nauja mestis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
XXIIXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX1

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KUKIS
4127 So. Richmond Street
• prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų

Virginia 7-3030

lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS, 

ir greitu mūsų firmos patarnavimu.Pasinaudok patikimu, kruopščiu

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC
by USSR Atdara kasdien nuo 9-6;

Sekmadieniais nuo 9-4.
Licensed

MŪSŲ SKYRIAI

39 Raymond Plaza W.
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2-2877
308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-5040

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 64724
11339 Jos. Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

giminėms ir draugams, kreipkitės i vyriausią įstai-

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
632 W. Girard Ave. 

PHILADELPHIA 23, PA.
Tel. WAlnut 5-8878

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N Y. 

Tel: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue
NEW YORK CITY
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave.
BUFFALO 6. N. Y.
Tel. MOhawk 2674

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų
gą arba mūsų patyrusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, visi maloniai suteiks jums visus nuro
dymus. Pradžiuginkite savo gimines ir draugus nu siųsdami jiems siuntinį. Mūsų didžiulė firma turė
dama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
laike 48 vai. ir adresatą pasiekia per 6—7 savaitės (oro paštu laike 7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos 
rūšies pasirinkimas maisto produktų, Įvairių pramonės dirbinių, odų avalynės, laikrodžių ir kitokių 
prekių pačiomis žemiausiomis kainomis. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite infor
macijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.

Atsiminkite, kad mes esame specialistai visa kame, kas liečia siuntinių persiuntimą,
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koše tų, kurie darbą pradėjo 
pirmi ir ne iš prievartos, o 
tik iš geros valios ir iš anksto 
gali pažadėti tėvynės ir jos 
labo neapleisią”, nepaisant 
kieno interesus Lietuvos inte
resams reiktų paaukoti.. . 
Bendrai kalbant, krikščionių 
demokratų blokas savo pa
triotizmą Įrodė, tačiau jo 
laikysenos dviprasmiškumas

VATIKANO BYLA šiame kritiškame momente 
verčia iškelti klausimą, ar tei-

rimtas iššūkis visuotiniam 
krikščionių demokratų domi
navimui lietuvių visuomenėje. 
Šitoks iššūkis būtų reikalin
gas, nes lietuvių viešajam gy
venimui reikia dinamikos ir 
kritinio persiorganizavimo, gi 
jo gali atsiekti tik efektyvi jė
ga, o, kai)) patirtis parodė, 
jokiu būdu ne paprasta gera 
valia. Nors geros valios kiti
ir daugiau turėtų — tai dar 
nebūtinai Įrodytas faktas —,

Pirmoji išvada iš mūsų by-pekto turi ir moralini. Jeigu 
linėjimosi su Vatikanu, Į kuri valstybės vyriausybė, nusista- 

visuomenė čiusi tam tikram žygiui, ir 
valstybės pi-

aktyvioji lietuvių 
buvo per visą sausio mėnesį nesileistų kitos 
Įsivėlusi, yra ta, kad iš niekur (liečiu protestų paveikiama, 
negalime a priori tikėtis nei , tai religinės 
mums palankumo, nei ištiki- viršūnė, kad ir oportunistinė 
mybės moralinių principų gy- šiuo atveju, negalėjo visiškai 
Dime, šia proga visgi pažymė-j neatsižvelgti į moralines pa
tina, kad kol kas Lietuvos pa- sekas jos nariams, 1..... ..
.i i i iU i m i ’ L Al' o nn_ ' limf AqIh iP 1 P Cfl* ii 111

organizacijos

tina, kad kol kas Lietuvos pa- sekas jos nariams, apie kurias 
sinntinybės pripažinimo ar ne- protesto telegramose buvo ga
ni ipažinimo klausimas visiškai na aiškfei užsiminta. Kiek- 
nebuvo iškilęs Jungtinių Vai-1vienu atveju: min. Girdvainis 
stygių vyriausybėje, kuri la- apie Kalėdas buvo nebekvie- 
baiu negu bet kuri kita atsto- čiamas i popiežines šventes, o, 
vauja liberalinius principus, paskutinėmis “Draugo 
Minime čia tą faktą ne dėl to, mis, 
kad liberalizmo pranašumą į vainis dabar 
akis kiliems kaišiotume, 
paprasčiausia todėl, kad 
šiulename ankstyvesnes 
kalbas apie liberalizmo 
moralumą”.

Antroji išvada, kad mūsų 
tautos reikalui tarptautinėje 
plotmėje ir pakenkta, ir ■ 
dar ir kaip keista — kiek pa- visll pasaulio kraštų”. Čia, 
<lvta. Padėta tuo, kad per di- Parp kitko, vra ii’ autoritetin- 
<lelę daugybę stambiausių viso gas li0<jyinas, kad, nepaisant 
pasaulio spaudos organų nu- “Vatikano*palankumo” lietu-

žinio- 
“reikalų valdytojas” Gird- 

jau vėl kviečia- 
bet mas. .. ŠĮ masinės akcijos 
pri- veiksmingumą patvirtina ir 
kitųjdr. J. Vaišnora, M.I.G., rašy- 
“ne_ damas “Drauge”: “Jei spren- 

jdimas išėjo toks, koks yra, 
reikia manyti, prisidėjo pačių 

.„„ų iietuvių solidarumas, budru- 
■ ' mas ir susirūpinimas, pareikš- 
~ tas raštais ir telegramomis iš 

- ‘ visų pasaulio kraštų”.

pasaulio spaudos organų nu
aidėjo Lietuvos byla ir buvo tautai, būtų galėję būti ir 
prisiminta, kar jos pasiunti- blogiau, jeigu ne mes patys... 
nybės vis dar kai kur pripa-■ Penktoji išvada, kuri mums 
žĮstamos. Daugiau žmonių, 
turbūt, apie Lietuvos pasiun
tinybių egzistavimą sužinojo 
iš spaudoje apskelbto pasikė
sinimo jas, kaip “fantomus”, 
sulikviduoti, negu anksčiau 
žinojo apie jų buvimą... Bet 
šis plačiai apskelbtas pasikė
sinimas galėjo pakenkti kituo
se kraštuose tebesančioms pa
siuntinybėms, j 
kitų vyriausybių 
Atitaisymai, kad 
bė susiaurintu 
liksianti, jau be 
plačiai pasaulinėje 
nebenuaidės. Bus pasilikę tik 
tai, kad Vatikanas galvojo 
Lietuvos pasiuntinybę užda
ryti. . . Bus pasilikęs ir mums 
nenaudingas įspūdis, kuris bus 
pasiekęs ir pavergtąją Lietuvą.

Trečioji išvada būtų: lietu
viškoji visuomenė visgi kritiš
ku momentu pasirodė susipra
tusi, aktyvi ir bent kiek pasi
ryžusi ir pasiaukoti. (Čia tu
rime galvoje - “Naujienų' re-

singai daroma, atiduodant 
viso lietuviškojo darbo vado
vavimą, lyg iš principo krikš
čionių demokratų žmonėm 
(VLIKe, AlTe, BALFe, Liet. 
Bendruomenėje ir kt.). Ne 
tiktai privalu lygiau išsidalinti 
vadovaujamąsias pareigas, bet 
galima netgi iškelti klausimą, 
ar krikščionių demokratų 
žmonės iš viso yra tinkamiau
si mūsų visuomenės vadovai 
šiuo kritišku tautai metu, ar 
jie pakankamai pirmon vieton 
stato, kaip kan. Tumas-Vaiž
gantas, lietuvybės reikalą.

šeštoji išvada yra, kad Va
tikano byloje iniciatyvą bu\o 
pirmoje eilėje paėmę tauti
ninkų ir liaudininkų žmonės, 
daugiausia, turbūt, pirmieji, 
šis iniciatyvos paėmimas be 
abejo sustiprins jų padėtį lie
tuvių visuomenėje, nes šiuo 
atveju protesto akcija visiškai 
atitiko visuomenės pageidavi
mus, ir kas jos griebėsi, tuo 
pačiu perėmė ir visuomenės 
vadovavimą. Atrodo, kad tau
tininkai pradeda susikurti sau 
pakankamai tvirtą poziciją, 
kad iš jos būtų galima mesti

tautininkai vieninteliai, 
rie galėtų turėti jėgą Įgyven
dinti reikalingom reformom. 
Šitoks bandymas būtų dar ir 
tuo naudingas, kad, bandymai 
Įgyvendinti savo norimas re
formas, tautininkai turėtų 
imatyti reikalą atsižvelgti ir Į 
kitų interesus, nes be kitų pa
ramos didesnei akcijai grėstų 
nepasisekimas. Nepakanka
mas atsižvelgimas į kitus ga
lėtų būti laikomas didžiausia 
dabartinių tautininkų nuodė
me, galbūt, būdinga kiekvienai 
grupei, pradedančiai pajusti 
savo galią.

Septintoji išvada, kad Vati
kano akcijoje jaunimas daly
vavo veikliai ir griebėsi ini
ciatyvos anksčiau už “senuo
sius politikus”. Judrus politi
nis aktyvas pribręsta iš jau
nosios kartos, ir jis pradeda 
iššaukti bendradarbiaujan- 
čiom rungtynėm vyresniosios 
kartos politikos. Santara šia
me fronte kaip tik ne iš pas
kutiniųjų, nepaisant jos pas
kutiniu metu didėjančio inte
reso kultūrine veikla.

N. R.

ku-

pagriaudamas
i gerą valią.
i pasiuntiny- 

statusu pasi- 
abejo taip 

spaudoje

peršasi, yra ši: lietuvių visuo
menės akcijoje pasiuntinybės 
reikalu krikščionių demokra
tų blokas pasirodė labiau suin
teresuotas Vatikano gero var
do išsaugojimu lietuvių visuo
menėje, negu aiškiu lietuvių 
visuomenės jausmų ir pagei
davimų Vatikanui perdavimu. 
Šis reiškinys buvo matomas 
ne tiktai senojoje kartoje, bet 
ir ateitininkiškame jaunime, 
kuris šiaip dažnai mėgstamas 
parodyti, kaip nedviprasmiš-

Vasario 16-ji po 41 metų pas santariečius
Santaros susirinkimas įvy- paetišku, bet realiu 

kęs vasario 22 d., buvo skirtas pristatė lietuvybės problemą. 
Vasario 16-tajai paminėti — čia teko kiekvienam suprasti, 
lietuvių nepriklausomybės' kad perdaug paviršutiniškai 
aspektams, kaip atidarydamas (kalbama apie lietuvybės išlai- 

susirin- kymą.
G. Gedvilą, dėmesį,
Daužvardis, grįžti pasijutome 
ir rūpinasi dėsni, negu palik

minėjimą apibūdino 
kimo pirmininkas 
Konsulas Dr. P. 
kuris eina visur 
Lietuvos reikalais 
statytas V. 
pasakė kalbą 
kad tenka tikėti tautos ištver-

— taip pri- 
Adamkavičiaus, 

primindamas,

kai patriotiškas ir nepriklau- "ie ir ■' ^ėĮhn« , idė,i dau«
somas nuo senųjų politikos. 
Rašant jaunimo telegramą 
New Yorke, pavyzdžiui, ateiti
ninkų atstovė buvo pastačiusi, 
septynis ar aštuonis ultimatu-lloni«’ nes 
mus, reikalaudama “sušvel-| ,,e?.alima” Ypatingai pažy 
ninti" žodžius ir grasindama ,lneJ° 
nepasirašvti. Pasikalbėjimu i 
metu, tarp kita ko, buvo ke- |^<»«e«ės-opiniją 
turis kartus skambinta politi-• v*el?u gadinu
niams krikščionių demokratų-!Pa^sa^yti spaudoje, ° ypatin- 

• vadams. (Tai — ateitininkų 
jaunimo spontaniška reakci
ja!). Pasirašius telegramą, 

telegramų siautimui išleista paaiškėjo, kad “vyriausybė” 
tūkstančių dolerių), neleidžia jos pasirašyti, ir pa- 

šioje diplomatiškai rašas buvo atsiimtas. Susita-
padėtyje netenka ( rimo buvo pasiekta tiktai “pa- 

L-- .........---'s ak-įdarius spaudimą” ir iš antro-

keletas 
Veiksnių 
jautrioje 
kaltinti, bet visuomenės

įima.
Ketvirtąją išvadą galima 

daryti tokią: visuomenės 
legraminė

pa
te

ikei] a visgi turėjo 
visuomenės spaudi

ni ts Vatikane visgi buvo pri
pažintas. To pripažinimo prie
žastimi, galbūt, buvo tai, kad 
Vatikanas šalia politinio as-

stiliumi

Prelegentas atkreipė 
“jog visi pasižadėję 

ne tik di
desni, negu paliktieji, bet pa
sijutome ambasadoriais ir 
vaizdavome kas nesame”. Ste
bint naujas generacijas, pre
legentas pastebėjo, kad ateity
je reikės savo vaikams duoti 
esminį atsakymą, nors yra di
delis skirtumas pasirinkti lie
tuvybę čia ar lietuvybę ir 

Baigdamas pareiškė,

darbo. Gi šiuo bei tuo kiek
vienas gali prisidėti. “Prošvai
sčių nedaug, — kalbėjo kon
sulas, — tenka tik laukti ma-* grįžti.

padaryti kad lietuvybės išlaikyme ne
užtenka užkonservuoti lietu-

kad. Amerikoje didelis vybės, kokią atsivežeme — jei- 
dėmesys yra kreipiamas Į vi- gu negalime būti sąmoningais

Tad kiek- lietuviais, tai bent žmonė-
atveju reikia mis”.

Antroje minėjimo dalyje
gai studentams, kurie tai tik- j buvo perduota kruopščiai pa
rai sugeba”.

Konsulas Dr. P. Daužvardis 
taip pat priminė minėjimo da
lyviams parašyti padėką val
stybės sekretoriui Dulles Va
sario 16-tosios proga 
šiam atsišaukimą, L_____ __ (
toliau kovoti už mūsų tautos 
laisvę. Baigdamas pasisakė, 
kad reikia dėti pastangas, kad 
patys savo tarpe neįvykdytu- 
me genocido, nes juk visuome
nei reikalingi visi.

Ąlg. Mackus savo referatu 
“Vasario šešioliktoji po ketu-

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ill. riasdeginit vienų metų ir že- 
—SATURDAY, FEBRUARY 28, 1959 men nejaugusi generacija”,

ruošta juosta redaguojant V. 
Adamkaviciui ir D. Mackuvie- 
nei.* Čia istorikė V. Sruogie
nė patiekė foną Vasario loto
sios Įvykių 1918—19 metais, 

prof.išleidu- Taip Pat buvo Įkalbėta 
linkint ir Biržiškos ir S. Kairio — tų

sios pusės. . .
Šitokių faktų akivaizdoje vi

su rimtumu iškyla jau Dirvoje 
užsiminta
problema ir prisimena Vinco 
Kudirkos
darbų dėl tėvynės turi būt ran-

'dvilypio lojalumo

žodžiai: “Vadovybė

imonių, kurie tą nepriklauso
mybės atgavimo momentą pa
tys buvo išgyvenę.

Minėjimas praėjo be paradų, 
kukliai, bet santariečiams bei 
svečiams — minėjimo daly
viams giliai priminė Vasario 
16-tosios reikšmę ir privertė 
realiau pažvelgti dabartin ir 

(Tęsinys 7-me psl.)
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IŠ ARTI IR TOLI
Kovo 14—15 d. d., Bostono 

santariečiai rengia newyorkie- 
ėio dailininko Albino Elskio 
darbų parodų. Ji Įvyks Tauti
ninkų Namuose 484 E. 4tH. St., 
atidarymas — kovo 14 d., šeš
tadienį, 5 vai. p. p. Jame apie 
dailininką ir gamtą, ypač pa
brėžiant šių dienų meną, kal
bės pats Albinas Elskis. Apie 
jį paskutiniame “Aidų” nu
meryje rašoma, kad drauge su 
Romu Viesulu, „pasireiškia 
kaip ryškiausi jaunosios kar-

įjungti klausytojus. Diskusi
jos lietė dialogo svarbą tarp 
griežtųjų ir humanitarinių 
mokslų atstovų ir kokiomis 
formomis jis turėtų būti ve
damas.

Sekmadienį po pietų Alg. 
Mackus skaitė paskaitą “Prieš 
paskutinę uždangą teatras, 
kuris žadėjo gyventi” — kuri 
lyg ir buvo įvadas i Santaros 
paskelbtus Teatro Metus. Li
teratūrinėje popietėje Garb. 
Fil. Marius Katiliškis skaitė 
ištrauką iš savo vėliausios 
knygos “Išėjusiems negrįžti”, 
o Alg. Mackus septynis eilė
raščius iš Santaros leidžiamo 
poezijos rinkinio “Jo yra 
žemė”.I

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELUI

Jai norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar iiaip apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |is 

parūpintg jums polisu per musę kompaniją. Nelaimei litikus, 
neturėsite lokių nemalonumų.

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5200

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
los atstovai”.

Vienybės pravestame la
biausiai 1958 m. pasireiškusių 
asmenybių konkurse daugiau
siai balsų surinko šie santarie
čiai: literatūroje — Garbės Fi
listeris Marijus Katiliškis, 
skautijoj — santarietė Daiva 
Audėnaitė, ir studentijoje — 
New Yorko Santaros skyriaus 
pirmininkas Anatolijus Butas.

Kaip Vienybė praneša, Rasa 
Gustaitytė pradėjo dirbti Mo
loko Jungtinių Tautų delega
cijos spaudos skyriuje New 
Yorke.

Dr. Jonas Valaitis tapo Al- Į 
gimanto Mackaus “Jo yra že- • 
mė” garbės leidėju, Įmokėjęs ' 
10 dol. ir ,“NN” iš Baltimorės 
Įmokėjusi 5 dol.

Bostono santariečįų • sky
riaus susirinkime vasario 13 
d., Vytautas Kavolis kalbėjo 
apie “Vyriškumo pavojus”. 
Per* diskusijas visi vyrai kar
štai šaukė, o merginos tylėjo.

^Dormeyer Power-Chef
$ NEW! TILT-BACK” DRAINING!

I
I 
I 
I 
I
I 
I

ALL THESE OTHER 
DORMEYER EXCLUSIVES, TOO I

• FINGERTIP BEATER RELEASE 
. . . quick, etfsy, no messy fingers

• ONE MOTION REMOVAL of 
mixer head for portable mixing

• 10 RECIPE-TESTED speeds on 
dial selector. Perfect results every 
time

• "ELECTRIC-MIX TREASURES'' 
Cookbook

ELECTRIC MEAT GRINDER 
AT NO EXTRA COST!

POST

> BUILT-IN POWER DRIVE 
(No adapters needed)

$ GUARANTEED

Clevelande Įvykusiame san- 
tariečių suvažiavime atidary
mo žodį tarė Česlovas Melsba- 
kas, Clevelando Santaros sky
riaus pirmininkas, pakviesda
mas pirmininkauti Liūdą 
šnlulkštį. Sekretoriauti pak
viesta Vida Jenulevičiūtė. JAV j 
Lietuvių Bendruomenės Cen
tro Valdybos narys V. Mariū- 
nas tarė sveikinimo žodį, po 
kurio pradėta programa su 
Santaros CV pirm. Juliaus 
Lintako žodžiu, kur paliečia
ma visa eilė einamųjų reika
lų. Pašnekesys “Ideologinė
mis aktualijomis” pravestasj 
Juliaus Slavėno, kuriame pre- • Handsome Danish design: 

.1 I 4 to 10-cup capacity.
legentas nagrinėjo liberalizmą • Stainless .steel throughout: 

i<t .int;t07n L-nnaa-vnh. I even basket and pump are n JO antitezę — konse.ivatj-| 8tainless steel.
vizmą. • Electric, fully automatic

.1 with dual controls.
Popietinėje sesijoje Leonas • Perfect Perk control makes 

i coffee any strength desired.
• Warm and Brew control 

I rewarms cold coffee without 
, . I re-brewing.Kontro- e Makes better coffee because 

stainless steel is finest metal 
for cooking.
Stays cleaner—and a clean 
pot gives better flavor.

I
I
Į Itš a Grinder, Juicer, Mixer
I 
I
II
I
I

Here’s the mixer that gives you more 
value for your money! You get all the 
accessories shown above plus an electric 
food grinder at no extra cost. See the 
new Dormeyer Power-Chef here!

Makes perfect coffee every time!

ewDORMEYERt
ALL STAINLESS STEEL '

COFFEE MAKER r

DORMEYER’S NEW
Edge-Well

KNIFE AND SCISSORS SHARPENER

[Post

I i light weight/
* Compact/ 

vpowerfyf/

w\, £As|uf
STORE*

Sabaliūnas kalbėjo tema “Ne- 
konformistinės veiklos teigia- j 
mybės”, iškeldamas 1 
veršinių mipčių studentijos ir į 
visuomenės gyvenimą liečian
čiais klausimais. Daug audrų 
sukėlė diskusijos tema “Hu- ■ 
manitarinių ir griežtųjų moks- model 16 

lų įtampa, jų problemos ir i 
įtaka į organizaciją”. Disku- 
sijų dalyviai —- V. Eikinas, V. 
Gegevičiūtė, Č. Melsbakas, Z. j 
Rekašius ir R. Mieželis suge- I 
bėjo ne tik patys Įsitraukti į 
karštas diskusijas, bet ir

;$29§5
ONLY I____________

looHMeyt g|

Factory Guarantee 
by Dormeyer

REQUIRES NO SKILL _________KT._

Sharpens all types of knives—large, small, hollow- 
ground, or scallop-edged. Absolutely safe for operator

■ and cutlery. Separate slots for knives and scissors— 
blades fit naturally at correct angle for best results.

Handsomely finished in white enamel, gray trim.
Guaranteed. See the New Dormeyer EDGE-WELL today!

Wolsky Bros. Furniture and Appliance Co
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS
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733 West 63rd Street
CHICAGO 21, ILLINOIS

WEntworth 6-0085
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tiria, kad pakankamai, — 
bliauna kaip priristi asilai, o 
tu klausaisi ir jautiesi paten
kintas jų pagyrimu. Laikinai 
užmiršti esąs jų nuosavybė. . . 
paskui prisimeni, ir už tai, kad 
tau buvo malonus jų pagyri
mas, vos neskeli sau į snuki. ..

- Tiesiog krėsle nukrėsda
vo mane tos publikos šlykš
tumas, ir aš dažnai norėdavau 
spjauti i ją nuo scenos, iš
plūsti pačiais nešvankiausiais 
žodžiais. Būdavo junti, kaip 
jos žvilgsniai siurbiasi tau į 
kūną lyg segtukai ir kaip go
džiai ji laukia, kad tu ją pa
kutentum... laukia, būdama | 
tikra, kaip ta dvarininkė, ku
riai baudžiauninkės nakčiai 
padus kasydavo... Junti tą j 
jos laukimą ir galvoji, kaip 
gera būtų turėti rankoje tokį I 
ilgą peilį, kad būtų galima iš 
karto visai pirmajai žiūrovų ei
lei nosis nupiauti.. . Velniai 
juos griebtų!

Bet aš, atrodo, nuslydau 
į lyriką? Taip, vadinasi, vai
dinu, nekenčiu publikos ir no
riu nuo jos bėgti, čia man pa
dėjo pono prokuroro žmona. 
Ji man nepatiko, o tai nepati-Į 
ko jai. Ji išjudino savo vyrą,' 
ir aš atsidūriau Saransko mie-| 
sle — tarytum dulkelę nunešė 
mane vėjas nuo Karnos kran
tų. Et! Viskas — kaip sapnas 
šitame niekingame gyvenime.

Sėdžiu Saranske, ir sėdi 
kartu su manimi jauna vieno 
permiečio žmona, iš pirklių 
luomo. Ryžtinga boba ir labai 
mėgstanti mano meną. Taip 
va mudu ir sėdime. Pinigų 
neturime, pažinčių — irgi. Man 
nuobodu, jai — irgi. Ir ji ėmė 
iš nuobodumo kalbėti, kad jos 
nemyliu. Iš pradžių kentėjau, 
paskui įgriso; aš ir sakau jai: 
“Ein velniop nuo mano galvos!’ 

“Ak, šitaip?” — sako. Čiu
po revolverį paukšt man — 
tiesiai į kairįjį petį kulką su
varė; kad truputį žemiau — 
būčiau jau rojuje. Na, aš, ži
noma, pargriuvau. O ji išsi
gando, iš .to išgąsčio ėmė ir 
įšoko į šulinį. Negyvai ten su
mirko...

— O mane įkurdino ligoni
nėje. Na, suprantama, tuoj at
sirado damų: nė valgyti ne
valgytų, kad tik prisisuktų 
j>rie kokio nors amūro reika
lo. Sukiojosi jos apie mane 
kol aš ant kojų atsistojau, o 
kai pasveikau, paskyrė mane 
sekretorium į policiją. Ką gi 

patogiau tarnauti policijoje, 
negu būti jos prižiūrimam. 
Tai aš ir gyvenu vieną, du, 
tris mėnesius.. .

Kaip tik tomis dienomis 
Įiii nią kartą mano gyvenime 
p j įėmė širdį slegiantis, dras
kantis nuobodulys... Tai pati 
šlykščiausią iš visų žmogų ža
lojančių nuotaikų... Niekas 
aplinkui neėbdomina, ir norisi 
kažko naujo, šen puoli, ten, 
ieškai, ieškai, kažką randi — 
paimi, bet tuoj pamatai, kad 
čia visai ne tas, ko reikia... 
Jautiesi esąs viduje surištas, 
nebegalįs gyventi taikoje pats 
su savimi, — o ši taika žmo
gui visų reikalingiausia! Biau-

ri padėtis...
— Ir tik dėl to galų gale aŠ , 

vedžiau, šitokį žingsnį mano 
būdo žmogus tegali padaryti 
tik pagiriodamas arba iš šird
gėlos.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIb«-ook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai : kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON.

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadieni tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA
nervų-smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304 — RAndolph 6-1190
(Rez. tel.: Batavia, III. 4287-M-l) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro“ 
Šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 5 ai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Seštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tek: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAWKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N IE C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. Šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR.F.V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vaL ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayetre 3-3210 
Jei neat*ilienia šaukite KEdzie 3-286F 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA <R CHlRURG* 
4146 SO ARCHER AVENUF 

Vai kasdien po pietų nuo 12—2:3<
Onilv

Vakarais: pirmad., antrad., ketv. nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
. antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadienjais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-7896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietį 
šeštadieniais 2-6 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8;00 v. v. Trečiad. ir Šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-224, 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nw

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių' 

Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A. M—5 P. M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:00

Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III 

Tel.: PRospect 6-5084

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieny 
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 3 p. D.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinįus

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Opromeiristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akihius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos, skaudėjimo, 
svaigimų arba aptemimo, nervuotumo. 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadienį ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

NEMOKAMA 
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus 
Priimam senas • Duodam 

išsimokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdada kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA]’

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS ♦
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Skelbkites “N-nose”
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KNYGŲ LENTYNA 
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS 

Sudaro: Lietuvių Bibliorafinė Tarnyba
' (Adresas: Lithuanian Bibliographical Service, 

1132 N. Walnut St,, Danville, Ill.)
NR. 1 1958 — 1959 m XI—XII m.

LIETUVIŲ IŠEIVIŲ BIBLIOGRAFIJOS 
. REIKALU

1900 m. Jr. Jonas. (Žilius) pas
kelbė “Sąskaitoje arba statistikoje 
visų liętuviszkų knygų, atspaustų 
Amerkoje nuo pradžios lietuviszkos 
Amerikon emigracijos iki 1900 me
tų” 186 knygas. Bet jisai praleido 
savo bibliografijoje visus liet, orga
nizacijų įstatus, “konstitucijas” ir 
pan. leidinius, nes jie, jo manymu, 
“neturi mažiausios literatiškos ver
tės, todėl jas (konstitucijas) visas 
surašė apleidžiame”. Tačiau lietu
vių ateivių istorijai “apleisti” lei
dinėliai buvo, yra ir bus daug 
^svarbesni už “Pasakorius arba su
rinkimus wisokiu pasakų isz wiso- 
kiu liežuwiu” arba “Naujausius 
Sapnininkus”... Įr teko laukti ly
giai 50 metų, kol Kongreso Biblio
tekoje nepasirodė a. a. prof. Vaclo
vas Biržiška ir jam įprastu kruopš
tumu nesurinko 1875—1910 m. lai
kotarpiui 1366 lietuvių ateivių lei
dinių, Jo spaudai parengtas ma
šinraštis yra tos bibliotekos rank
raščių skyriuje, o įvadą vardu 
“The American Lithuanian Publi
cations, 1875 to 1910 by Vaclovas 
Biržiška” paskelbė “Journal of 
Central European Affairs”, ir 50 
atspaudų parūpino Lietuvos pasiun
tinybė Washingtone. Dabar lieka 
dar nesurašyti 1911—1949 metų lei
diniai, nes nuo 1950 m. pradedant 
JAV ir kitų laisvojo pasaulio kraš
tų lietuvių leidinių bibliografiją 
tvarko 1949 m. rudenį atsikėlusi į 
JAV iš Bavarijos Memmingeno dar
1945. XI. 11. ten įkurta privati Lie
tuvių Bibliografinė Tarnyba. Nuo

LIETUVIŲ KNYGA TREMTYJE
1945 — 1949 METŲ BIBLIOGRAFIJA

“Naujienoms” sutikus įvesti nuo
latinį bibliografijos skyrių laikraš
tyje, pradedame iš karto spausdin
ti ypač sunkiose sąlygose parašytų 
ir išleistų knygų bibliografiją. Jas 
rašė Europos kraštų stovyklose ra
šytojai ir mokslininkai., Vytautas 
Alseika prisimena “Liet. Encikl.” 
V t. 148 psl.: “Nors buvo nemaža 
stovyklinio gyvenimo neigiamybių 
(perdidelis susigrūdimas, menkas 
maitinimas, DP priešingų veiksnių 
kiršinimas), vistiek DP stovyklos 
virto intensyvaus kultūrinio bei or
ganizacinio darbo židiniais. Gyven
dami skurdžiose sąlygose, DP žmo
nijos pabėgėlių istorijoje pasirodė 
retos ištvermės, ryžto ir atkaklu
mo žmonės...”

Žemiau mes ir pradedame jų kū

0 BENDRYBĖS — GENERAL 
WORKS

01 Bibliografija — Bibliography
Aidai. 1945 metų turinio rodyklė. 

Memingen/AJlgaeu, Lietuvių Bib
liografijos Tarnyba, leidinys Nr. 16, 
raš. mašin. pro kalkę. 1948 vasario 
14 d. 5 lap. 166x203 mm 8 egz. 1

Aidai. 1946 metų turinio rodyklė. 
Muenchen, Lietuvių Bibliografinė 
Tarnyba, leid. Nr. 19, raš. mašin. 
pro kalkę. 1947. 11 lap. 150x210 
mm 12 egz. 2

Ateitininkų leidiniai tremtyje 
(1946—1948 metų bibliografija). 
Memmingen/Allgaeu, Liet. Bib
liogr. Tarnyba, leid.. Nr. 18, raš. 
mašin. pro kalkę. 5 lap. 178x210 
mm 15 egz. 3

Leidyklos Patria leidiniai. (Tue
bingen), Patria, spaustuvė nepažy
mėta. 1947. 4 p. 145x210 mm 4

Lietuvių knyga t remty e 1945—
1948. Sudarė Liet. Bibliogr. Tar

1948 m. ji leidžia savo biuletenį 
“Knygų Lentynos” vardu, pradžio
je ranka rašyta pro kalkinį popie- 
rį (10—12 egz.), vėliau rotatorium 
ir hektografu spausdintą, 1951— 
1955 m. VLIKo spaustuviniu būdu, 
o 1956—1957 m. JAV Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Fondo of
setiniu būdu dauginamą.

“Knygų Lentyna” negalėjo ir ne
galės išsilaikyti iš negausių pre
numeratorių sumokėtų pinigų, iš 
šalies nei skelbimų, nei stambesnių 
pašalpų, o veiksnių parama nevisa- 
da patikima ir tikra. Štai 1953 m. 
VLIKas, tik pirmą pusmetį išleidęs, 
jei ne a. a. ministerio P. žadeikio 
parama, biuleetnis būtų sustojęs. 
Tad Liet. Bibliogr. Tarnybai, kuri 
išlaikoma savo steigėjo ir vadovo 
asmeniškomis lėšomis (o pensinin
kas jau, deja...) nebelieka kitos 
išeities, kai tik prijungti “Knygų 
Lentyną” prie didelio laikraščio, ku
riame “Knygų Lentynai” bus skir
ta nuolatinė vieta. Kam bibliogra
fija yra įdomi ir rūpi, galės iš 
“Naujienų” iškirpti ir sudaryti sau 
1958, 1959 ir 1945—1949 ;m. biblio
grafijas, tiek rengiamės1 šiemet 
“Naujienų” priglaustoje “Knygų 
Lentynoje” paskelbti.

Mums turi rūpėti bib.liogrąfijps 
paskelbimas ir todėl, kad JAV iš
leidžiama daugiausia liet, knygų. 
Pav. 1958 m. iš 157 knygų išleistų 
visame pasaulyje (už Lietuvos sie
nų) JAV-bėms teko 108, t. y. 68%.

Liet. Bibliografinė Tarnyba 

rybą skelbti, tikėdami, kad “Nau
jienų” skaitytojai, kurie turi leidi
nius mūsų bibliografijoje aprašy
tus tiktai iš paminėjimo spaudoje, 
pataisys ir papildys mūsų darbą.

Lietuvių Bibliografinė 
Tarnyba

Santrumpos:
DM — Deutsche Mark (nuo 1948m.) 
leid. — leidinys 
npž. — nepažymėta 
psl. — puslapių 
raš. — rašyta, rašomoji 
rec. — recenzuota
RM — Reichsmark (iki 1949 m.) 
sp. — spaustuvė, spausdino 
spv. — slapyvardis 
virš. — viršelis.

nyba. Neumuenster, International 
Exchange Agency, spaustuvė: G. 
Ihloff. 1948. 52 p. 147x155 mm 
2000 egz. DM 5.50. 5

“Mūsų Kelio” 1—100 Nr. Nr. li
tuanistikos bibliografija. Memmin- 
gen/AUgaeu, Liet. Bibliogr. Tar
nyba, leid. Nr. 13, raš. mašin. pro 
kalkę. Rugsėjis 1347. 10 lap.203 X 
325 mm 6

Ružancovas, Aleksandras
(1893 VIII 12—): Lietuvių periodi
kos straipsnių bibliografija 1945 m. 
Memmingen/Allgaeu, Liet. Bib
liogr. Tarnyba, leid. Nr. 6, raš. ma
šin. pro kalkę. 1947 spalis 10 lap. 
204 X 326 mm 7

“—” Lietuvių periodikos straips
nių (1945—1947) bibliografija. 000 
nių (1945—1947) bibliografija. 070 
Bendrybės. Memmingen/Allgaeu, 
Liet. Bibliogr. Tarnyba, leid. Nr. 5, 
1947 liepos 29 d. 10 lap. 168—204 
mm 12 egz. 8

“—” Lietuvių periodikos straips-

Žurnalizmas. Memmingen Allgaeu, į 
Liet. Bibliogr. Tarnyba, leid.. Nr. 10 
Antrajam Lietuvių Žurnalistų Są
jungos suvažiavimui Schweinfurte, 
raš. mašin. pro kalkę. 1947 rugpjū
čio 28. 6 lap. 168x204 mm 20 egz. 9

“—” Lietuvių periodikos straips
nių bibliografija. 92 Biografijos. 
Memmingen/Allgaeu, Liet. Bib
liogr. Tarnyba, leid. Nr. 1, raš. 
mašin. pro kalkę. 1947. 10 p. 135x 
205 mm 8 egz. 10

“—” Lietuvių rašytojų kūryba Į 
tremtyje. J. Balčiūnas - Švaistas. 
Memingen/Allgaeu, .Liet. Bibliogr. 
Tarnyba, leid. Nr. 2, raš. mašin. pro 
kalkę. 19$7 4 lap. 168x203 mm 
8 egz. 1/

“—” Lietuvių rašytojų kūryba 
tremtyje. Bernardas Brazdžionis. 
Memmingen, Liet. Bibliogr. Tar
nyba, leid. Nr. 8, raš. mašin. pro 
kalkę^ 11 lap. 168x205 mm 8 egz.

12
“—” Lietuvių rašytojų kūryba 

tremtyje. Stasys Santvaras. Mem
mingen/Allgaeu, Liet. Bibliogr. 
Tarnyba, leid. Nr. 3, raš. mašin. 
pro kalkę. 1947. 6 lap. 168x203 
mm 8 egz. 13

“—” Lietuvių religinė knyga 
tremtyje 1945-1947. Kirchheim-Teck, 
atspauda iš “Aukos” 1948 m. Nr. 3, 
spaudė: A. Gottliebs und J. Oss
walds Būchdruckereien. 1948. 8 p. 
147x209 mm 60 egz. 14

* “—” Lietuvių tremtinių biblio
grafija. 1945 metai. Memmingen/ 
Allgaeu, Liet. Bibliogr. Tarnyba, 
leid. Nr' 11,-raš. maš. pro kalkę. 
1947. 18 lap. 167x218 mm 11 egz.

15
“—” Lietuvių tremtinių biblio

grafija. 1946 metai. Memmingen/ 
Allgaeu, Liet. Bibliogr. Tarnyba, 
leid. Nr. 4, raš. mašin. pro kalkę. 
1947. 45 lap. 140x215 mm 11 egz.

16
“—” Lietuvių tremtinių biblio

grafija 1947 metai (sausis-rugpiū- 
tis). Memmingen/Allgaeu, Liet. 
Bibliogr. Tarnyba, leid. Nr. 12, raš. 
mašin. pro kalkę, 1947 rugsėjis. 
29 lap. 170x205 mm 17

“Tėviškės Garso” turinio roduklė. 
Nr. Nr. 1—100, 1945—47 m. m.
Memmingen/Allgaeu, leid. Nr. 14, 
raš. mašin. pro kalkę. 1947. 10 lap. 
217x280 mm, 18

"02 Bibliotekos — Libraries
Ištraukos iš knygos Abridged De

cimal Classification and Relative 
Index by MelVil Dewey... Mem
mingen in Allgaeu, Liet. Bibliogr. 
Tarnyba, leid. Nr. 15, raš. mašin. 
pro kalkę, spalis 1947. 28 psl. 102 
X168 mm 10 egz. 19

059 Kalendoriai — Calendars

Aistia leidykla 1948. Kassel-Mat- 
tenberg, sp. npž. (1948). Viršelis, 
128, 12 nnm. psl. 91x118 mm. 20

Ateitininko kišeninis kalendorius 
1947 metams. Redagavo V. Ž v i r z- 
dys. (Vak. Vokietija), Moksleivių 
Ateitininkų leid., sp. npž. (1947). 
Virš., 106, 22 psl. 82x109 mm. 21

Kalendorius 1947. (Vak. Vokieti
ja), leid. ir sp. npž. (1947). 6 su
lenk. psl. 74x110 mm. 22

Kalendorius 1947 metams. Weil- 
heim-Teck, Atžalynas, sp. npž. 
(1946). 54 lap. 150x105 mm ant 
lentelės 290—215 mm. 23

Kalendorius 1949 Metams. Kas- 
sel-Mattenverg, Aistia, sp. Waisen- 
haus-Druckerei. (1948). Virš., 160 p. 
75x105 mm (DM 1.50). 24

Kišeninis kalendorėlis 1946 me
tams. Aldenburgas, Mundus, sp. 
npž. 1945. Virš., 64 psl. 73x104 mm 
RM 4.00. 25

Kišeninis kalendorius 1947 me
tams. Redagavo A. Antanaitis, 
viršelis J. Firinausko. Wilheim- 
Teck, Atžalynas, sp. npž. (1946). 
Kieti virš., 91,39 psl. 80 X107 mm.

26
Kišeninis kalendorius 1948 me

tams. Redagavo Rutkūnas. Vir
šelis J. Firinausko. Weilheim-Teck, 
Atžalynas, sp. npž. 1947. Virš., 110, 
10 psl. 78x105 mm. RM 2.50. 27

Leidyklos Patria savaitinis kalen
dorius 1948 metams. (Tuebengen),

Patria, sp. npž. (1948). 63 ’ap.
105X145 mm ant .lentelės 172 
X240 mm. 28

Lietuviams tremtiniams žinotini 
adresai. (Vak. Vokietija), Pašvai
stė, sp. npž. (1948). Vir., 96 psl. 
72X102 mm RM 5.00. . 29

Lietuvio kalendorius 1945 - 46. 
(Vak. -Vokietija)/ ;leid. ir. sp. npž. 
(1945). Virš!, 69, 27 psl. 83x114 
mm. Pastaba: ^iub 1945. X. 1 iki
1946. XII. 31. . 30

Lietuvių Kalendorius 1946 me
tams. (Wtlrzach), leid. ir sp. npž. 
(1945). Virš., 79, 9 psl. 75x102 mm.

31
Lietuvių kišeninis kalendorius

1947. II-ji pataisyta laida. Wllheim- 
Teck, Atžalynas, sp. npž. (1947). 
Virš. 106, 22 psl. 84x110 mm.- 32

Lietuvių 1947 mt. kalendorius. 
(Schweinfurt),- sp. Schweinfurter 
Drucker ei und Veflagsanstalt. 
(1946). 57 lap. 150x107 mm ant 
lentelės 235x150 mm. RM 3.00. 33 

. Mūsų kalendorius 1947 m. Reda
gavo A. Merkelis. Dillingcn a. 
d. Donau, Mūsų Kelio leid., sp. 
Verlagsanstalt Manz, (1947). Virš., 
224 psl. 170x205 mm. Laikraščio' 
“Mūsų Kelio” priedas. Rec.: Ba
ronas, K. — Lietuvių Žodis 47 20,3.

34
Mūsų kalendorius 1948 m. Re

dagavo A. Merkelis.. Dillingęn 
a. d. Donaų, Mūsų Kelio leid. ir 
priedas, sp. npž. (1947). Virš., 143,1 
psl. 152x220 mm. RM 10.00. Rec.: 
Barėnas, K. '— Lietuvių Žodis 47/ 
20,3; Kelmutiš, A. — Mintis 48 19,3; 
N. -— Lietuvių Žodis 48/6,3; — 
vkp. — Tėviškės Garsas 48 109,6.

35
Dlūsų kalendorius 1949 m. Re

dagavo A. Merkelis. Dil- 
lingen a. d. Donau, Musų Keli ) 
leid., sp. Georg Wagner, Noerdlin
gen, (T949). Virš., 119, 9 psl. 118 
X167 mm (DM 2.50). , 33

(Nuplėšiamas sieninis kalendo- 
fius) 1947. (Vak. Vokietija), leid. 
ir sp. npž. (1946). 6 lap. 202x202 
mm. 37

Sieninis kalendorius 1946. Muen
chen, Aidų f redakcija, sp npž. 
(1946). 1 lap. 208x295 mm. 38.

Sieninis keičiamas skautų ka
lendorius. Detmold, Aitvaras, sp. 
npž. (1946). RM 3.00. 39

1946 m. kalendorius. Hochdorf, 
Kreis Berglengenfeld, raš. mašin. 
1945. Agr. J. Slavėnas. 40

1946 m. kalendorius. Wurzach, J. 
Marųuart. (1945). 8 psl. sulenk. 73 
X132 mm. ' 41

1946 m. savaitinis kalendorius. 
(Neuffen, Lituanica, sp. Augsbur-. 
ge, 1946). 54 lap. 147x102 mm ant 
lentelės 269x183 mm. 42

1946 metų kalendorius. (Doer
verden), sp. npž. (1945). 4 psl. 70 
X 120 mm. (RM 0.50). 43

1946 metų sieninis kalendorius. 
(Doerverden, K. Kemežių leid.), sp. 
npž. (1945). 12 lap. 145x205 mm.

44
1946 metų Žiburių kalendorius.. 

(Augsburg), nemokamas Žiburių 
priedas, sp. npž. (1945). 4 p. 53 x 
63 mm. 45

1946 sieninis kalendorius. (Augs
burg), L. R. K. Augsburgo skyriaus 
teid.'f sp. npž., (1946). 13 lap., 
iliustr. 296x210 mm. 46

1948 kalendorius. Weilheim-Teck, 
Atžalynas, sp. npž. (1947). 13 lap. 
iliustr. 150x87 mm, ant lentelės 
274x330 mm. RM 4.00. Dailinin
kas J. Firinauskas. 47

1948 savaitinis kalendorius. Dorn
stadt b/Ulm, sp. Illig, Goeppingen, 
(1947). 56 lap. 104x150 mm ant len
telės 105x226 mm. 48

1949 mėnesinis kalendorius. Ga
bija. (Vak. Vokietija), sp. npž. 
(1949). 13 lap. 1411X90 mm ant len
telės 214x295 mm. 49

1949 (nuplėšiamas savaitinis ka
lendorius). Kassel-Mattenberg, Ai
stia, sp. npž. (1948). 55 lap. 100x 
138 mm ant lentelės 126x296 mm. 
RM 1.50. 50

(Tęsinys 10 psl.)
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(Atkelta iš 9-to psl.)

087.5 Vaikų knygos — 
(JAV 028.5) Children’s books

Andriušis, Pulgis (1907. III. 
18 —): Vabalų vestuvės. Piešiniai 
P. Osmolskio. Schweinfurt, Tėviš
kės Garsas, sp. Frankischer Tag, 
Bamberg. 1948. Virš., 30, 2 p., iliustr. 
183x240 mm (DM 2.00). R e c.: D. 
V. Aidai 49/22, 46. 51

Bastys, Pranas (spv. Pranas 
Imsrys, 1905. VI. 3 —): Vilkas meš
keriotojas. Eiliuota pasaka. Ilius
travo H. Naruševičiūtė - Žmuidzi- 
nienė. Detmoldas, Tremtinio Žodis, 
sp. Borek u. Geiser. 1946. Virš., 39,1 
psl., iliustr. 133x191 mm 3000 egz. 
RM 5.00. 52

Brazdžionis, Bernardas (spv. 
Vytė Nemunėlis, 1907. II. 2 —): 
Mažoji abėcėlė. Iliustravo A. Vai
čaitis, Vilnius-Tuebingen, Patria,

l “—” Gyvulių draugas. Antroji, 
knygelė. Detmold, (autoriaus leid.), 
sp. npž. 1946. Virš., 32 psl. iliustr. 
145x205 mm. RM 3.00. 67
Kuzmickis, Jonas (1913. II. 

18 —): Kalėdų senelis. Lehrte, raš. 
maš., sp. rotat. 1945. XI. 16. Virš.. 
26,2 psl., iliustr. 148x210 mm. 60 
egz. * 68

“—” Katinėlio ūsai. Lehrtė, raš. 
mašin.., sp. rotat. 1945. XII. 30. 
Virš., 24 p., iliustr. 145x210 mm.

69 
“—” Vieversėlis. Eilėraščiai vai- 

, kams. Lehrte, Lietuvių Stovykla, 
I raš. mašin., sp. rotat., 1945. XI. 14. 
’ Virš., 27,1 ipsl., iliustr., 148x210 mm.

100 gz. 70
Laucius, Stasys (1897. X. 11 

—): Po pilkais dbesėliais. Eilėraš
čiai vaikams. Tuebingen, Patria, sp. 
Conradi & Co., Fellbach, 1947. 
Virš., 43,5 psl,. 142x205 mm. 3.000 
egz. RM 4.00. Viršelis dail. P. Os-

1948. Virš., 143,5 psl., iliustr. 146 X 
204 mm. 3000 egz. (RM 4.00). 
Iliustr. P. Osmolskio. R e c: D. J. — 
Aidai 49/22, 46; N., Pr. — Lietu
vių Žodis 48/552,3. 84

Zobarskas, Stepas (1911. I. 
17 —): Brolių jieškotoja pagal lie
tuvių liaudies pasaką. Iliustraci
jos P. Osmolskio. Tuebingen, Pat
ria, sp. Conradi & Ci., Fellbach. 
1947. Virš., 47, 1 psl., iliustr. 146 X 
204 mm. 3000 egz. RM 5.00. 85

“—” Gandras ir gandrytė. žo
džiai St. Zobarskio. Piešiniai P. 
Osmolskio. Weilhem-Teck, Atžaly
nas, sp. npž., 1946. Virš., 28 psl., 
iliustr. 147x206 mm. 86

“—” Ganyklų vaikai. Antroji 
papildyta ir pataisyta laida. Tue
bingen, Patria, leid. Nr. 28, sp. J. 
F. Steinkopf, Stuttgart, 1948. Virš., 
108, 4 psl., iliust. 146x205 mm. 
3000 egz. Iliustracijos D. T^rabil- 
dienės, viršelis P. Osmolskio. 87

sp. J. F. Schreiber, Esslingen, 1946. 
Virš., 31,1 psl., iliustr. 235x270 mm. 
5000 egz. RM 6.00. 53

” Tėvų nameliai. Hafkrug, 
Baltija, raš. mašin., sp. rotat. 1945 
m. lapkričio mėn. Virš., 44 p., 
iliustr. 150x210 mm. Iliustravo 
dail. Algirdas Mečys Šimkūnas. 54 

“—” Tėvų nameliai. Iliustravo 
V. Firinauskas. Tuebingern, Patria, 
sp. Conrad & Co., Fellbach. 1947. 
Virš., 35, 1 psl. 150x207 mm. 3000 
egz. RM 4.00. R e c: —tis “Lietuvių1 
Žodis” 47/24,3. 55

Bučys, A.: Kalėdų Senelis ir 
Teta Unrra. Kalėdinis vaizdelis DP 
vaikams. Eutin, raš. maš., sp. ro-1 
tat. 1946. Virš., 22,6 psl., iliustr. j 
200x146 mm. Dainos muzika — 
A. G. Iliustravo dail. A. Petriko-1 
nis. 56

Dekite žvakutės. Eilėraščių rinki
nys vaikams. Redagavo A. G d r. iri 
J. M k s. Wiesbaden, Giedra, raš,' 
maš., sp. rotat. 1945 m. gruodžio- 
mėn. 12 psl., iliustr. 300 egz. RM 
3.00. Iliustravo V. Adomkevičius. i 

57 1 
Dovydėnas, Liudas (1906. I. j 

1. —): Vladas Dovydėnas Pabėgė
lis Rapsiukas. Iliustravo P. Osmols
kis. Gunzenhausen, sp. J. Riedel. 
1946. Virš., 88 p., iliustr. 145x192 
mm. RM 6.00. R e c: Barėnas, K. 
Mūsų Viltis 46/25—26,7. 58

Du gaideliai. Piešiniai Povilo Os
molskio. Kirchheim u. Teck, sp. A. 
Gottliebs & J. Osswalds, 1946. 12
p., iliustr. 280x212 mm. 59

Ensktaitis, Pranas: Artimui 
pagalbon. Gerojo darbelio vaizdeliai. 
Meerbeck, Gintaro tunto leid., raš. 
mašin. sp. rotat. 1947. Virš., 49,3 
psl. 101X 141 mm 250 egz. 60 

Giedraitis, Antanas (spv. A. 
Giedrius, 1892. IV. 4 —): Kelionė į 
Lietuvą. Iliustravo R. Veselauskas. 
(Vak. .Vokietija), leid. ir sp. npž. 
(1947). Virš., 24 p., iliustr. 149 X 
210 mm. 61

“—” Taunienės bičiuliai. Pasaka 
apie ožkelę Baltutę, varnos sapną, 
ilgarankį Bimbą ir kitus neįprastus 
dalykus. Iliustravo H. Naruševi-

molskio. 71
Mekai, Jonas (1922. XII. 23 —) 

ir Adolfas: Iš pasakų krašto. Rink
tinės įvairių tautų pasakos. Ilius
travo dail. V. L. Adamkevičius. 
Kassel, Giedra, raš. mašin., sp. rotat. 
1947. Virš., 62,2 psl., iliustr. 144 x 
203 mm. RM. 6.00. 72

“—” Trys broliai ir kitos pasa
kos. Wiesbaden, Giedra, sp. npž., 
1946. VII. Virš., 40 psl., iliustr. 
145x207 mm. Iliustravo V. Adam
kevičius. 73

Orintaitė - Jan u t i e n ė. 
Petronėlė (spv. Bale Voveraitė, 
1905. II. 18 —): Kiškio lūpa. Piešė 
P. Osmolskis. Tuebingen, Patria, 
leid. Nr. 29, sp. Sueddeutsche Veb- 
lagsanstalt, Ludwigsburg. 1948. 
Virš., 12 p., iliustr., 203x145 mm. 
3000 egz. RM. 3.00. R e c: N. — Lie
tuvių Žodis 48-19,3; Stonys, M. — 
Mūsų Kelias 48/22,5. 74

“—” Lietuvos Keliu. (Vak. Vo
kietija), Sudavija, sp. G. Wagner, 
Noerdlingen. I. 1948. Virš., 20,2 psl., 
iliustr. 148x210 mm. 1000 egz. RM 
3.00. ^Viršelis ir piešiniai D. V. 
R e c: A. D. Naujienos 55/114, II,

I 12; N. — Lietuvių Žodis 48/19, 3; 
1 Stonys, M. — Mūsų Kelias 48/14,7.

75
“—” Mano švilpa. Iliustravo dail. 

! P. Osmolskis. Augsburgas, Sudavi
ja, sp. npž. 1949^,Virš., 32 psl., iliustr.

i 148x198 mm. (DM 2.50). 76
i “—” Žirgonė ir Gailė. 3-jų dalių 
į scenos pasaka. Iliustravo J. Tričys. 
Detmold, Lietuvių Skautų Sąjungos 
Brolijos Vadija, sp. Kuester Nachf., 
Bielefeld. 1948. Virš., 38 psl., iliustr.

j 141x208 mm RM 6.00. R e c: N. 
Lietuvių Žodis 48/19, 3; Stonys, M.

j — Mūsų Kelias 48/45—46,5. 77
Pasaka apie dieduką, babytę ir 

margą vištelį. (Muenchen, UNRRA 
Team 124, sp. nžp. 1946). 8 p., 
iliustr., 144x180 mm. RM 3.00. 78 

, Osmolskis, P.: Mažųjų metai 
į 1948. (Vak. Vokietija), Gabija, sp. 
'npž. (1947), Virš., 12 p., iliustr. 145 
i X193 mm. RM 3.50. 79
j R a d ž i u s, Aleksandras, (ispv. 
i Rimas Gludutis, 1915. XI. 10 —):

“—” Per šaltį ir veją. Antroji 
laida. Tuebingen, Patria, leid. Nr. 
27, sp. J. F. Steinkopf, Stuttgart, 
1948. Virš., 42,6 psl., iliustr. 146 X 
207 mm. 3000 egz. (DM 1.00). 
Iliustracijos P. Osmolskio. 88

“—” Riestaūsio sūnus. Parašė 
Stepas Zobarskas. Piešė Povilas Os
molskis. Vilnius-Tuebingen, Pat
ria, sp. R. Bardtenschlager, Reut
lingen, 1947. Virš., 37,3 psl., iliustr. 
180x230 mm. 5000 egz. RM 6.00.

89
Žiemos naktis. Eilėraščių rinki

nys vaikams. Spaudai paruošė K. 
R. Iliustravo V. Kopylovas. Wen- 
torf, Stovyklos lietuvių pradžios 
mokykla, sp. W. Burgdorf, Ham- 
burg-Lohbruegge, 1945. Virš., 40 p., 
iliustr. 150x206 mm. 1000 egz. RM 
3.00. 90

Žitkevičius, Leonardas (1914 
XI. 6 —): Nemunėlio šnekos. Ei
lėraščių vaikams rinkinėlis. Wiesba
den, Giedraičio leid., raš. maš. ir 
sp. ratot. 1945. 300 egz. Aprašė “Ži
buriai” 45/9, 2. 91

1 FILOSOFIJA, etika — 
PHILOSOPHY, Ethics

Bieliauskas, Vytautas Juo
zas, Dr. (1920. XI. 1 —): žmogus 
šių dienų problematikoje. Muen
chen, Aidų atspaudas, sp. F. Straub, 
1946. 23,1 psl. 147x210 mm. RM 
1.00. R e c: Bavarskas, M. — Tė
viškės Garsas 46/24—25,4. 92

Girnius, Juozas (1915. V. 25 
—): Lietuviškojo charakterio pro
blema. (Vak. Vokietija), atspaudas 
iš “Žiburių”. Aprašė Lietuvių Žo
dis 48/50,3. 93

Kirvelaitis, Pijus (1896. X. 
3. — 1953. X. 25): Dorovė. Vadovė
lis aštuntai klasei. Kirchheim-Teck, 
Šv. Sosto Delegatūra lietuviams, 
leid. Nr. 11, sp. A. Gottliebs & J. 
Osswalds. (1948). Virš., 86,6 psl. 
145x195 mm. 2000 egz. RM 5.00. 
R e c: Naujasis Gyvenimas 48/10, 
158. 94

Y1 a, Stasys, Meilė. Kirchheim- 
Teck, šv. Sosto Delegatūros lietu
viams, leid. Nr. 6, sp. A. Gottliebs

mm. 2000 egz. RM 2.50, R e c: K. 
L. G. — Naujasis Gyvenimas 47,4,' 
61. 98

Szylkarski, Wladimir (1884.
I. 15 —): Dostojewskij - Solowjew-
Nietzsche. Kleine Schriften aus der 
Sammlung Deus et Anima 'Vste 
Schriftenreiche. Heft 1. Bom.,' Uni- 
versitaet-Verlag. 1948. 8 psl. 150 x 
210 mm. 99

“—” Solowjew und Dostojewskij.
Kleine Schriften aus der Sammlung 
Deue te Anima. Erste Schriften- 
reihe. Heft 2. Bonn, Goetz Schwip- 
pert, sp. J. F. Carthaus. 1948. Virš., 
72 psl. 150x210 mm. DM 2.00. 100 

Vydūnas (1868. III. 22 — 1953.
II. 20): Tauresnio žmoniškumo už
tekėjimas (Kada karų nebebus). 
Detmold, Dr. Vydūno bitiulių lėšo
mis išleido Lietuvių Skautų Broli
jos Vadija, sp. npž., 1948. Virš., 52 
psl. 147x209 mm. RM 5.00. R e c: 
A. R. — Mintis 48/95, 3; A. T. —
Mūsų Kelias 48 54, 4; Pr. N. — Lie
tuvių Žodis 48/28, 3. 101

2 TIKĖJIMAS —. RELIGION
Katalikų Bažnyčia — 

Catholic Church

22 Biblija — Bible

Naujasis mūsų Viešpaties Jėzaus 
Kristaus Testamentas. Vertė Juo
zapas Skvireckas Kauno arkivysku
pas metropolitas. IV laida. Stuttgart, 
Lux, sp. Schwabenverlag. 1947. 
Kieti virš., XXIII, 1, 620 psl. 100 x 
147 mm. 12.000 egz. Amerikos r.-k. 
vyskupų dovana tremtiniams Lie
tuvos katalikams. R e c: S. Y. — 
Auka 47/2, 59—64. 102

Psalmių knyga. Vertimas lietuvių 
kalbon. Parūpino Dr. Juozapas 
Skvireckas, Kauno arkivyskupas 
metropolitas. Stuttgart, Lux, sp. 
Schwabenverlag. 1949. Kieti virš., 
XIX, 1, 223, 1 psl. 105x160 mm. 
3000 egz. R e c: K. K. R. — Muzi
kos Žinios 52/7, 49—50; Žalalis, K. 
T. dr., OFM — švento Pranciškaus 
Varpelis 50/6, 170—172. 103

Psalmių knyga. Vertimas lonynų 
kalbon iš pirmykščių tekstų parū
pintas Biblinio Popiežiaus Instituto 
profesorių ir vertimas lietuvių kal
bon su paaiškinimais. Parūpino Dr. 
Juozapas Skvireckas Kauno arki
vyskupas metropolitas. Stuttgart, 
Lux, sp. Schwabenverlag. 1949. 
Kieti virš., XXIX, 3, 521, 3 psl. 110 
X165 mm. 1500 egz. R e c: K. K. 
R. — Muzikos Žinios 52/7, 49—50; 
Razminas, K. — Aidai 49/23, 57; 
Žalalis, K. T. Dr., OFM — Švento 

1 Pranciškaus Varpelis 50/6, 170—
172. 104

23 Dogmatinė teologija — 
Systematic or doctrinal theology

Burkus, Jonas (1913. XII. 
3 —) kun.: Eisiu pas Tėvą. Tikė
jimo tiesų santrauka. Dillingen, 
autoriaus leid., printed by Manz. 
1946. Virš., Ill, 1 psl. 109x145 mm. 
RM 3.00. 105

Rudloff, Leon (von) benedik
tinas: Trumpa pasauliečių dogma-

čiūtė-žmuidzinienė. (Vak. Vokieti
ja), leid. ir sp. npž. (1947). Virš.,
24 psl., iliustr.

Eilėraščiai vaikams. Kempten, raš.' 
maš., sp. rotat., virš. — spaust. 1947.

148x208 mm. RM Virš., 21, 1 psl. 145x202 mm. 150 R e c: Alantas,

& J. Osswalds. 1947. Virš., 47,1 psl. tika. Iš 9 leidimo išvertė Dr. M. Ra- 
150x212 mm. 3000 egz. RM. 3.50. žaitis. Stuttgart, Lux, sp. Schwa-

4.00. 62
“—” Tėvelių pasakos. Iš lietu- j 

vių liaudies pasakų' lobyno ma
žiems parinko ir skaityti paruošė 
A. Giedrius. Iliustravo J. Steponą-1 
vičius, Stade, sp. J. D. Kuester į 
Nachf., Bielefeld. 1947. Virš., 59,1 
psl., iliustr. 149x208 mm. RM J 
8.00. R e c: N., Pr. — Lietuvių 
Žodis 48/21,3. 63

Kalėdų Senelis pasakoja. Wuerz- 
burgas, 95-toji sk. vyčių d-vė., raš. 
maš., sp. rotat. 1947. Virš., 28 psl., 
iliustr. 210x300 mm. Iliustravo 
sk. sklt. Jasiukonis. 64

Kalėdų svečias. Fulda, raš. maš., 
sp. rotat. 1946 m. gruodžio mėn. 
23 d. 18 p., iliustr. 210x300 mm.

egz. 80
“—” Žiogo Šokliuko smuikelis. 

(Vak. Vokietija), Suduva, G. Wag- 
nerio sp. Nordlingine. 1948. Virš., I 
15, 1 psl., iliustr. 140x207 mm. DM 
1.00. Virš, ir piešiniai dail. Paške- Į 
vičienės. 81

Šimaitis, Viktoras: Vyturėliai 
laukuose. Iliustravo Povilas Os
molskis. Reutlingen, autorius, sp. 
Gusfav Betschingen, 1947. Virš., 78,2 
nnm. p., iliustr. 145x205 mm. RM j 
5.00. R e c: Giedrius, A. — Lietuvių 1 
Žodis 47/41,3; Žitkevičius,- L. —i 
Aidai 47/4, 189x190. 82 |

Rutkauskas, J. Gintarėliai. 
Knygelė vaikams. Iliustravo dail. 
V. Simankevičius. Muenchenas, Pr.

V. — Mūsų Kelias benverlag. 1947. Vir., 158, 2 psl.
47/45, 5—6; Bavarskas, M. — Min
tis 47/129, 3; Gižinskas, L. kun. — 
Naujasis Gyvenimas 47/11—12,
180—181; Gobis, J. — Tėviškės 
Garsas 47/96, 4. 95

“—” Meilė. II leidimas. Kirch
heim-Teck, šv. Sosto Delegatūra, 
(leid. Nr. 6), sp. A. Gottliebs & J. 
Osswalds. (1948). Virš., 47,1 psl. 
148x200 'mm. 2000 egz. DM 1.00.

96 
Maceina, Antanas dr. (1908 

—): Didysis Inkvizitorius. Wilheim- 
Teck, Atžalynas, sp. Johannes II- 
lig., Goeppingen. 1946. Virš., 192 p. 
130x180 mm. RM 5.00. “Tremti
nių Mokyklos” priedas Nr. 1. 
R e c: Baltinis, A. kun. — Naujasis

113x165 mm. 6000 egz. RM 4.00. 
R e c: Gižinskas, L. kun. — Nau
jasis Gyvenimas 48/6, 93—94. 106

24 Praktinė teologija —.
Devotional theology

Aleksa, Pijus (1894. V. 5. — 
1958. XI 29.) kun. dr.: Apsaugok, 
aukščiausias! Išeivijos maldos ir 
giesmės, Regensburgas, sp. F. Pu- 
stet. 1949. Virš.., 238, 2 psl. 73 x 
114 mm. RM 5.00. . 107

“—” Marijos žodis. Gegužės mėn. 
skaitymai. Regensburgas, sp. S. 
Gregori. 1946. Virš., 77, 3 psl. 110 
X208 mm. RM 4.00. 108

(Bus daugiau)
65

Krausas, Antanas (1905. V.
10 —): Gyvulių draugas. Gyvulių 
globos ‘'antologijėlė paruošta išeivi-1 
joje. Detmoldas, (autoriaus leid.).' 
sp. npž. 1946. Virš., 32 psl., iliustr. 
155x210 mm. 66

Fabijaus leid., Akademische Buch- 
druckerei, 1948. ' Virš., 31,1 psl. I 
147 X 208 mm. RM 3.00. 83 1

Tamulaitis, Vytautas (1913.
I. 17 —): Sugrįžimas. Apysakos jau
nimui. Tuebingen, Patria, leid. Nr. 
37, sp. J. K. Steikopf, Stuttgart,

Gyvenimas 47/5, 76—78. 97
Maldeikis, Petras (1904 X.

19 —): — Maceina, (Antanas): 
Lyčių problema. Kirchheim-Teck, 
Šv. Sosto Delegatūra lietuviams, 
leid. Nr. 3, sp. A. Gottliebs & J. 
Osswalds. 1947. Virš. 32 p. 148x212

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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OPERŲ SEZONAS
Šiais metais lietuviškoji Či

kaga žiebaų palydi ir pavasarį 
sutinka ne paprastai, ne kas
dieniškai, bet iškilmingai, 
šventiškais pasirodymais: sta- 
toinps dvi operos, kas mūsų 
išeiviškame gyveninio reiškia 
neeilinį įvykį. Taigi žiema pa
lydima B. Smetanos opera 
“Parduotoji Nuotaka“, o pa
vasaris sutinkamas George 
(tikrumoje Alexandre Cėzar 
Leopold) Bizet’o opera “Car
men”. Ir vienos ir kitos ope
rų pastatymo pasiruošimui, 
kaip sakoma, paleistas pilnas

tas Strolia; Hutu, jo žmona 
Bcnigna Blandytė - Lauru- 
šonienė; Vašekas, jų nedake- 
pėlis sūnus — Antanas Peš- 
kys; J e nikus, Michos ir jo pir
mosios žmonos sūnus — Al
girdas Brazis; Kežai, gudrus, 
apsukrus piršlys — Juozas 
Laurušonis; /Cirko direktorius
- R. Žilis; Esmeralda, šokėja 

Loreta Kuperaitė. Be to, 
Ateities šokėjai šoks pirma
me ir antrame veiksmuose, S. 
\ elbabsio baletas — treciame 
veiksme, pora mergaičių atliks 
akrobatikos numerius.

.lijos fone su gražiomis, 
mingomis arijomis, šokiais, 
akrobatiškais cirko numeriais 
ir t. t. Sakoma, jog šioje ope
roje Smetana parodęs nepa
prastų išradingumo jėgą. 
Reikšmingas yra jo muzikali
om personažų charakterizavi- 
mo menas, kuris ypatingai 
pasiekia triumfo dviejuose 
vaidmenyje: jėga tryškanciame 
ir savim pasitikinciame pirš
lyje Kežai ir minkštaprotyje 
Vašeke, turinčiame užkren- 
tancia kalbų. Nuostabiu būdu 
orkestras išreiškia tai, ko 
vargšo Vašeko “sunkus liežu
vis“ negali pasakyti. Neįma
noma žodžiais perduoti nuo-

jaus- jaunimu. Visi jie jau seniai
dirba šioje jų pamėgtoje sri
tyje ir jų vardai nebe nuo va
kar mums žinomi. Jiems pri
klauso mūsų pagarba bei įver
tinimas. O jų vadovui Kaziui 
Steponavičiui didelis lietuviš
kas ačiū. . An. Kg.

OPEROS BILIETAI

atsidėjus; vie- 
kiek 
kiti 
ne 

Kaip

garas, dirbama 
ni dirba gal 
triukšmingiau, 
kukliau, bet su 
stropumu. Kaip žinome iš 
spaudos, operų “Carmen” sta
to balandžio mėn. veiklusis ir 
gerai susiorganizavęs Čikagos 
lietuvių vyrų choras, gi operą 
“Parduotoji Nuotaka” — Či
kagos lietuvių choras Pirmyn, 
vadovaujamas muziko Kazio 
Steponavičiaus ir turįs savo 
išeitame ilgame (50 metų) ke
lyje didelę krūvų nuopelnų 
lietuvybei, ypatingai mūsų se
nosios išeivijos kultūriniame 
dainos ir muzikos meno gyve
nime, patriotiškai išauklėjęs 
skaitlingą lietuviškų dainą pa- 
mėgusios čia gimusios lietu
viškos jaunuomenės būrį.

“Parduotosios Nuotakos” 
opera bus suvaidinta kovo 
mėn. 8 diena Sokolų salėje, 
2339 S. Kedzie Avė. i 
veiksmų komiškoji opera, kaip 
jau ne vienam yra žinoma, yra 
čekų kompozitoriaus ir jų tau
tinės muzikos tėvo Bedrich 
Smetanos kūrinys. Kalbant 
apie šių operų, gal ne pro šalį 
bus pakartoti, kad Lietuvoje 
nepriklausomybės laikais ir 
vėliau — nuo 1934 iki 1955 
metų — ji buvo vaidinta dau
giau kaip šimtų (bene 113) 
kartų ir tuo būdu ji priklau
so šeimai tų neskaitlingų ope
rų, kurios Lietuvoje buvo su
vaidintos per šimtą kartų. To 
užtenka, kad suprastume, ko
kį pasisekimą opera turėjo 
Lietuvoje, kaip lygiai kad ji 
buvo pamėgta ir kitur kultū
ringoje vak. Europoje nuo pat 
pirmojo jos pastatymo Pra
hoje 1866 m. gegužės 30 d. 
Nors ši opera yra grynai čekų 
tautinis produktas, tačiau kai
miečių komedija ir spalvinga 
liaudies dainų muzika joje 
taip vykusiai suderintos ir mu
zikinė komedijos išraiška taip 
gyvai ir vaizdžiai išryškinta, 
jog ši opera, būdama, kaip 
sakoma, laimingas komiškos 
ir lyrinės operų mišinys, viso 
to pasėkoje įgijo neriboto po
puliarumo ir kitose šalyse, 
kaip Austrija, Vokietija ir kt.

Šioje operoje veikia šie per
sonažai :

Krušina, kaįmietis, jį vaidi
na - dainuoja Vytautas La
zauskas; Liudmila, jo žmona, 
ją vaidina - dainuoja Josephi
ne Milleriūtė; Maženka, jų 
duktė — Praurimė Krasaus
kaitė - Ragauskienė; Mieha, 
turtingas ūkininkas — Fans-

garsiau,, 
ramiau, 

mažesniu 
žinome 

Carmen”

taikų — nuo svajingos meilės 
_i keliaujan- 

lL cio cirko grotesko arba gau- 
ir Į sios arijų, duetų, ansamblių

Į bei šokių. Sakoma, jog Jeniko 
ir Kezalio duetas su žavingu 

: “Žinau gi aš vienų, 
j kuri turi dukatų“ laikytinas j 
| pasiekusiu aukščiausios šios 
.srities meno viršūnės. Jau pa- ! 
|ti operos įžanga su jos gyvsi- Į 
--------- ..j virtuoziška“ over- i

“Parduotoji Nuotaka” 
March 8, 1959, 3:30 PM. 

perkama pas:
Marquette Parke

V, Stancelio krautuvė, 
2437 West 69th Street 

Svirmicko krautuvė 
2512 W. G9th Street

\ eiksmas vvksta Bohemiios i t <•• ' >• • , , , . . * w melancholijos ligi
bažnytkaimyje atlaidų metu. I 
Susirinkęs jaunimas šoka ir, 
linksminasi. Tik viena porel 
atrodo nusiminusi, — tai ūki
ninkaitė Maženka Krjišinaitė refrenu: 
ir Jenikas Micha, kažkur bu-' 
vęs dingęs, bet šiuose atlaiduo
se atsiradęs, ir jiedu vienas 
antrų pamilsta, kaip sakoma, 
43 pil nio pamatymo: jai pati- Liabriška ............. .
ko šis elegantiškas vaikinas,. akcentuoja subtilų lyriš- 
o Jis sužavėtas jos grožiu, nors kai kolniškos ' ()peros (opera 
dar vienas kito nepažįsta. Jų bl|ffa) charakterį. 
nusiminimo pagrindas buvo 
tas, kad Maženkos tėvai nori 
ją ištekinti i

sios arijų, duetų,

operos (opera

Brighton Parke
J. Savrimavičiaus krautuvė 

4358 S. Fairfield Ave.
Stephens Liquors

4134 Archer Avenue
Bridgeporte

Jonas Maliorius
Lietuvių Auditorijoje

Cicero
Memenu krautuvė

1438 So. 49th Ave.
Rezervuotos vietos $3.00 ir 

$4.00. Balkonas - $2.00. (Sk.).

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.
MUAvimua tęvai nui i j Fuigi iš šios trumpos ir la-, 

_,.t už' silpnapročio bai paviršutiniškos (ne muzi- , .
mikčiaus Vašeko, bųlent todėl, i<o) charaklaeristil'os matome, I AlUfillkOS LiBllIVIŲ MOKylClB
kad jo tėvas Micha yra turtin- 1 
kas ūkininkas. Jenikas papa- , 
sakoj a Maženkai, jog jis tu-1 
rėjęs apleisti savo tėvo namus ■ 
dėl blogos pamotės, Tačiau tai ‘ 
jų meilei nė kiek nepakenkia. I 
Pagaliau atsiranda pramušt- ' 

ši trijų galvis piršlys Kežai ir susira- '"V

i jog ši opera yra verta dėme- 
!sio ir žiūrovas anaiptol ne- Į 
įapsivils į ją atsilankęs. Tegu 
ji būna ir ne Kauno, Vilniaus 

į ar kurio kito profesionališko 
’ į teatro pastatymas, tačiau Pir-

i myn choro pastatymai, kaip 
jiiatt.'i ivcxai ir susiici- i , . ‘ • i i*.. T -, . . . v i žinome, vrn pasiekę ankstodęs Jemkų, pradeda jaip pirs- I .. i*i i menisko Ivgmens ir vra me

ti kilų, daug gražesnę, mergi-I . . . ... .... , Čl,. s giami ir cikagiecių, ir toron-ną ir dar pasiūlė .)00 guldenų, ' 
jei jis atsisakys nuo Maženkos, ! 
nes jam rūpi supiršti ją su 
kvailiuku miknium Vašeku ir 
iš to gerai pasipelnyti. Jeni
kas duoda raštiškų sutikimų, 
kad Maženka turi ištekėti už 
Michos sūnaus, bet jis tai daro I 
su gudriai paslėpta mintimi., ! 
nes ir jis pats yra ne kas ki- 
tas kaip Michos sūnus. Ir tuo'įp. 
jis pagaliau laimi Maženką.

Opera pasižymi , f1----- -
įdomių, gražių, linksmų ir ' šių. 
liūdnokų scenų kaimiškos idi-

816 W. 33rd Place — Chicago, III.

Silverware, jewelry
50 tūkstančių dolerių 
vertės stakas už pusę 

TIKROS KAINOS!
Moteriški laikrodėliai po ...... $3 50

.Vyriški laikrodėliai 7 ąkm. po $3.95 
. ......... . ’ . . > . $8.88

Laikrodėliai 17 akmenėlių su
Į alarm clock ............    $22.00
% kar. deimantiniai žiedai po $77:50 
52 gab. stainless silverware už $19.50

| rašaliniai pieštukai po ......  98c.
j 14 kar. auksiniai laikrodėliai,

liečiu, ir clevelandiečių, ir ,ki- t
tu lietuvišku kolonijų,/! kūriau' Laikrodėliai 17 akmenų po 
Pirmyn choras nuvyksta, ir 
visur dainą ir muziką mėgs-

, . . v. . g-au. OlCUlllVOO 0XXVVX WAX V MX.
tancių musų tautiečių yra mie- Geriausios “Venus” plunksnos, 
lai laukiamas ir jo pastatymai 
nuoširdžiai vertinami. Kaip 
matome iš dalyvių sąrašo, be
veik didesnė dalis solistų-čių 
yra naujieji ateiviai, įlieję į 

garbingų organizaciją
šviežaus, gyvybingo kraujo ir 

gausybe atnaujinę jos lietuviškąją dva- 
Jie gražiai, darniai ben

dradarbiauja su čia gimusiu

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
VALANDOS: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. vak., taip pat 

šeštad. ir sekmad. 20 metų patyrimas; žemos kainos.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.

KONTRAKTORIUS

$27.50
$1.85

17 akmenų .....
Alarm clocks po

K ■'utuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir j. :rmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. vak.

L”! sutaisymo televizijos
Tel.: CAlumet 5-7237BE to, STATOME

Virtuvės Grindis Nuvalome, Nuvaškuojame ir Nupališuojame $2.00
Vonios Sienas ir Lubas Numazgojame ............................................ $3.50

Naujus namus Pleisteruoja, atlieka
Taisome senus Tuckpointing
Virtuves Dailidės, medžio ir
Maudynes kitus namu
Stogus. taisymo darbus
Elektros laidus Pre-Cast Stone
Centralinį 20 metu patyrimas
Šildymą ir 
Plumbing

Žemos kainos

JOS. F. BUDRIK
FURNITiRE. INC

3241 So. Halstcd Street
Budriko radio programos kiekvieną 

• sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. popiet 
|iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

H _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—SATURDAY, FEBRUARY 28, 1959
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Dainuos Onuks Skeveriūtė

BANKETAS
Sekmadieni, 1959 M. KOVO 15 D.

Algirdas Brazis dainuos Naujienų bankete

Liet. Auditorijoj
3133 SOUTH HALSTED STREET

Meninę programą atliks Alg. Brazis, Ona Skeveriūtė ir kt. 

Sveikinimai, kalbos ir pasivaišinimas. Bilietus prašome įsi

gyti iš anksto “Naujienų” ofise arba pas mūsų atstovus.

PRADŽIA 4:00 V AL. PO PIETŲ

VIENAM ASMENIUI BILETAS KAINOJA $6.00

MALONIAI VISUS KVIEČIAME’

12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, FEBRUARY 28, 1959
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